Syllabus and Guidelines for B.A. Honours Programme

Session: 2016-2017

Examinations: Part I 2017, Part II 2018, Part III 2019 & Part IV 2020



Department of Philosophy Faculty of Arts University of Rajshahi

Syllabus for B.A. Honours Session: 2016-2017

The students will have to take up the following courses at the levels of part-1, part-2, part-3 and part-4. Total Marks: 3000. Total Credit will be 120. Each and every course is compulsory. Each course is of 100 marks (written 90 and internal evaluation 10).

Total allocation of marks

Written + Internal Evaluation (1 st year_4 th year)	2800	
Viva voce (40×4)	160	
Class Attendance (10×4)	40	

Total 3000 Marks

Courses		<u>Title of the Courses</u>	<u>Marks</u>
Course-101	:	Problems of Philosphy 1 দর্শনের সমস্যাবলি ১	90+10
Course-102	:	Problems of Philosphy 2 & Basic concepts of Ethics দর্শনের সমস্যাবলি -২ এবং নীতিবিদ্যার মৌল ধারণা	90+10
Course-103	:	Ancient Western Philosophy A. History: (Thales to Socrates) B. Classical Philosophers : (Plato & Aristotle) প্রাচীন পাশ্চাত্য দর্শন: ক. ইতিহাস: (থেলিস থেকে সক্রেটিস) খ. চিরায়ত দার্শনিকবৃন্দ: (প্লেটো এবং এ্যারিস্টটল)	90+10
Course-104	:	Psychology মনোবিজ্ঞান	90+10
Course-105	:	History of Civilization & Bengal And Islamic History সভ্যতা ও বাংলার ইতিহাস এবং ইসলামের ইতিহাস	90+10
Course-106	:	English Language ইংরেজি ভাষা	90+10
		Viva voce মৌখিক	40
		Attendance হাজিরা	10
		Total marks =	650

Courses	<u>Title of the Courses</u>	<u>Marks</u>
Course-201	: History of Western Philosophy 1 (Mediaeval period and the origin of the modern philosophy & rationalist school) পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস ১ (মধ্যযুগ এবং আধুনিক দর্শনের উৎপত্তি ও বুদ্ধিবাদী সম্প্রদায়)	90+10
Course-202	: History of Western Philosophy 2 A. History: (Locke, Berkeley, Fichte, Schelling & Hegel) B.Classical Philosophers: (Hume & Kant). পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস ২ ক. ইতিহাস: (লক, বার্কলী, ফিক্টে, শেলিং এবং হেগেল), খ. চিরায়ত দার্শনিকবৃন্দ: (হিউম এবং কান্ট)	90+10
Course-203		90+10
Course-204	: Indian Philosophy ভারতীয় দর্শন	90+10
Course-205	: Muslim Philosophy মুসলিম দর্শন	90+10
Course-206	: Logic 1 (I.M. Copi) যুক্তিবিদ্যা ১ (আই.এম.কপি)	90+10
Course-207	: Political Science & Economics রাষ্ট্রবিজ্ঞান এবং অর্থনীতি	90+10
	Viva voce মৌখিক	40
	Attendance হাজিরা	10

Total marks = 750

Part 3: Examination, 2019

Courses		<u>Title of the Courses</u>		Marks
Course-301	:	Post Hegelian Philosophy হেগেলোত্তর দর্শন		90+10
Course-302	:	Logic 2 (Stebbing and Cohen & Nagel) যুক্তিবিদ্যা ২ (স্টেবিং এবং কোহেন ও নেগেল)		90+10
Course-303	:	Muslim Philosophers মুসলিম দার্শনিকবৃন্দ		90+10
Course-304	:	Contemporary Indian Philosophy সমকালীন ভারতীয় দর্শন		90+10
Course-305	:	Practical Ethics ব্যবহারিক নীতিবিদ্যা		90+10
Course-306	:	Bangladesh Philosophy বাংলাদেশ দর্শন		90+10
Course-307	:	Social Philosophy & Political Philosophy সমাজদর্শন ও রাষ্ট্রদর্শন		90+10
		Viva voce মৌখিক		40
		Attendance হাজিরা		10
			Total marks =	750

Part 4: Examination, 2020

Courses		<u>Title of the Courses</u>	<u>Marks</u>
Course-401	:	Post Hegelian Philosophy & Philosophy of Analysis হেগেলোত্তর দর্শন এবং বিশ্লেষণী দর্শন	90+10
Course-402	:	Epistemology জানতত্ত্ব	90+10
Course-403	:	Applied Philosophy প্রায়োগিক দর্শন	90+10
Course-404	:	Logic 3 (I.M.Copi: Symbolic Logic & Set Theory) যুক্তিবিদ্যা ৩ (আই.এম. কপি: প্রতীকী যুক্তিবিদ্যা এবং সেটতত্ত্ব)	90+10
Course-405	:	Philosophy of Education শিক্ষাদর্শন	90+10
Course-406	:	Fundamentals of Aesthetics সৌন্দর্যতত্ত্বের মৌলিক ধারণা	90+10
Course-407	:	Comparative Religion তুলনামূলক ধর্ম	90+10
Course-408	:	Research Methodology and the basic Concepts of Computer Science গবেষণা পদ্ধতিতত্ত্ব ও কম্পিউটার বিজ্ঞানের মৌলিক ধারণা	90+10
		Viva voce মৌখিক	40
		Attendance হাজিরা	10
		Total marks	=850

Course 101 : Problems of Philosophy 1

Marks 90

(দর্শনের সমস্যাবলি ১)

দর্শনের উৎস, সংজ্ঞা, স্বরূপ ও পরিসর। সাধারণ জ্ঞান, বিজ্ঞান, ধর্ম এবং ইতিহাসের সাথে দর্শনের সম্পর্ক; দর্শন ও জীবন, দর্শন ও ভাষা।

দর্শনের পদ্ধতিসমূহ।

জ্ঞানের উৎপত্তি সম্পর্কিত মতবাদসমূহ: বুদ্ধিবাদ, অভিজ্ঞতাবাদ, বিচারবাদ, স্বজ্ঞাবাদ, হার্বার্ট স্পেনসারের বির্বতনমূলক অভিজ্ঞতাবাদ ও প্রয়োগবাদী অভিজ্ঞতাবাদ। জ্ঞান ও বিশ্বাস। সত্যতা ও ভ্রান্তি সম্পর্কিত মতবাদসমূহ।

জ্ঞানের ক্যাটেগরি: দেশ, কাল ও আপেক্ষিকতা-তত্ত্র, কার্য-কারণ, দ্রব্য। ভাববাদ ও বাস্তববাদ।

জড়বাদঃ যান্ত্রিক ও দ্বান্দ্বিক; অধিবিদ্যক ভাববাদ। আত্মাঃ আত্মা বিষয়ক মতবাদসমূহ, দেহ-মনের সম্পর্ক বিষয়ক মতবাদসমূহ ও আত্মার অমরতা।

Origin, definition, nature and scope of philosophy. Relation of philosophy to commonsense, science, religion and history; philosophy and life, philosophy and language.

Methods of philosophy.

Theories regarding the origin of knowledge: Rationalism, Empiricism, Critical theory, Intuitionism, Evolutional Empiricism of Herbert Spencer, Pragmatic Empiricism. Knowledge and Belief. Theories of Truth & Error.

Categories of knowledge: Space, Time, Theory of Relativity, Causality, Substance. Idealism and Realism.

Materialism: Mechanistic and Dialectical; Metaphysical idealism. Self: Theories of self, theories of mind-body relation and immortality of self.

Recommended Books

Abdul Matin
 An Outline of Philosophy
 Rama Nath Sharma
 Problems of Philosophy
 Jadunath Sinha
 Introduction to Philosophy
 B. Russell
 Problems of Philosophy
 A.D. Woozley
 Theory of Knowledge

6. Hocking : Types of Philosophy

7. G.T.W. Patrick : Introduction to Philosophy8. G.W. Cunningham : Problems of Philosophy

9. Calkins : Persistent Problems of Philosophy

10. R.J. Hirst : Philosophy

11. J.Hospers : An Introduction to Philosophical Analysis

12. Harold H. Titus : Living Issues in Philosophy

13. B.Russell : An Inquiry into Meaning and Truth

14. W.H. Allen (ed.) : Philosophy Made Simple

15. E.Forst : Basic Teachings of Great Philosophers

16. Cornman & Lehrer : Philosophical Problems & Arguments

17. J.G. Brennan : The Meaning of Philosophy

18. ডঃ গোবিন্দ চন্দ্র দেব : তত্ত্ব-বিদ্যাসার

19. আব্দুল বারী : দর্শনের কথা

20. ডঃ রশীদুল আলম : দর্শনের ভূমিকা

21. মোহম্মদ নূরনবী : দর্শনের সমস্যাবলী

22. আবদুর রশীদ : উযলীর জ্ঞানতত্ত্ব (অনুদিত)

23. নজরুল ইসলাম : সাধারণ দর্শন

24. ড. আবদুল হাই ঢালী ও মতিউর : দর্শনের মূলনীতি

রহমান

25. উমেশ চন্দ্র ভট্টাচার্য : দর্শনের রূপ ও অভিব্যক্তি

26. আমিনুল ইসলাম : দার্শনিক সমস্যাবলী

27. গালিব আহসান খান : দর্শনের প্রয়োজনীয়তা : বিংশ শতাব্দীর আলোকে

Course 102 : Problems of Philosophy 2 & Basic concepts of Ethics Marks 90 (দর্শনের সমস্যাবলি ২ এবং নীতিবিদ্যার মৌল ধারণা)

ক বিভাগ: দর্শনের সমস্যাবলি ২

প্রকৃতি বিষয়ক দর্শন: প্রকৃতিবাদ, যন্ত্রবাদ, জড়সম্পর্কিত মতবাদসমূহ। অধিবদ্যক ভাববাদ। প্রাণের উৎপত্তি ও প্রকৃতি সম্পর্কিত মতবাদসমূহ। সৃষ্টি ও বিবর্তন, বিবর্তন সম্পর্কীয় মতবাদসমূহ।

ইচ্ছার স্বাধীনতা। ঈশ্বর সম্পর্কিত দর্শনঃ ঈশ্বরের ধারণা, ঈশ্বরের অস্তিত্বের পক্ষে প্রমাণসমূহ, ঈশ্বর ও জগৎ।

সত্তা সম্পর্কিত মতবাদসমূহ: একত্ববাদ, দ্বৈতবাদ ও বহুত্ববাদ।

মূল্য: মূল্য অবধারণের স্বরূপ, মূল্য ও বাস্তবিকতা, অকল্যাণের সমস্যা।

খ বিভাগ: নীতিবিদ্যার মৌল ধারণা

নীতিবিদ্যার সংজ্ঞা ও পরিসর; আদর্শনিষ্ঠ নীতিবিদ্যা, পরানীতিবিদ্যা ও ব্যবহারিক নীতিবিদ্যা। নীতিবিদ্যার উৎপত্তি, নীতিবিদ্যার সাথে ধর্ম, রাষ্ট্রদর্শন, অধিবিদ্যা ও মনোবিদ্যার সম্পর্ক। নৈতিক, অনৈতিক ও ন-নৈতিক ক্রিয়া; নৈতিকতার মনস্তাত্ত্বিক ভিত্তি: কামনা, কামনার জগৎ ও কামনার দ্বন্দ, উদ্দেশ্য ও অভিপ্রায়, চরিত্র ও আচরণ; নৈতিকতার স্বীকার্য সত্য; নৈতিক অবধারণের স্বরূপ ও বিষয়বস্তু।

Group A: Problems of Philosphy 2

The philosophy of Nature: Naturalism, mechanism, theories of matter. Metaphysical Idealism. Theories of origin and nature of life. Creation and Evolution, Theories of evolution.

Freedom of will. The Philosophy of God: Conception of God, Proofs for the existence of God, God and the World.

Theories of reality: Monism, Dualism and Pluralism.

Value: Nature of value judgement, Value and Fact and the problem of evil.

Group B: Basic concepts of Ethics

Definition and scope of Ethics; Normative ethics, Meta-ethics and Practical ethics. Origin of ethics, Relation of ethics to religion, political philosophy, metaphysics and psychology.

Moral, immoral and non-moral actions, Psychological basis of morality: Desire, universe of desires and conflict of desires, motive and intention, character and conduct, postulates of morality; Nature and object of moral judgment.

Recommended Books (Problems of Philosphy-2)

Abdul Matin : An Outline of Philosophy
 Rama Nath Sharma : Problems of Philosophy
 Jadunath Sinha : Introduction to Philosophy
 B. Russell : Problems of Philosophy
 A.D. Woozley : Theory of Knowledge

6. Hocking : Types of Philosophy

7. G.T.W. Patrick : Introduction to Philosophy8. G.W. Cunningham : Problems of Philosophy

9. Calkins : Persistent Problems of Philosophy

10. R.J. Hirst : Philosophy

11. J. Hospers : An Introduction to Philosophical Analysis

12. Harold H. Titus : Living Issues in Philosophy

13. B.Russell : An Inquiry into Meaning and Truth

14. W.H. Allen (ed.) : Philosophy Made Simple

15. E.Forst : Basic Teachings of Great Philosophers16. Cornman & Lehrer : Philosophical Problems & Arguments

17. J.G. Brennan : The Meaning of Philosophy

18. ডঃ গোবিন্দ চন্দ্র দেব : তত্ত্ব-বিদ্যাসার 19. আব্দুল বারী : দর্শনের কথা

Recommended Books (Basic concepts of Ethics)

C.D. Broad
 Five Types of Ethical Theories
 Kant
 A Critique of Practical Reason

3. J.S. Mill : Utilitarianism

4. W.K. Frankena : Ethics

5. Sidgwick
 6. Seth James
 7. G.E. Moore
 History of Ethics
 Principles of Ethics
 Principle Ethica

8. W. Lillie : An Introduction to Ethics

9. C.E.M. Joad : Guide to the Philosophy of Morals and Politics

10. Hill : Contemporary Ethical Theories

11. M. Warnock: Ethics Since 190012. John S. Mackenzie: A Manual of Ethics13. আবদুল হাই ঢালী: আদর্শনিষ্ঠ ও পরানীতিবিদ্যা

14. মুহম্মদ আবদুল বারী : নীতিবিদ্যা

15. শেখ আবদুল ওয়াহাব : বিংশ শতাব্দীর নীতিদর্শন

16. ড. হাসনা বেগম : উপযোগবাদ (A translation of J.S. Mill's 'Utilitarianism')

17. ডঃ আবদুল হামিদ : সমকালীন নীতিবিদ্যার রূপরেখা

18. ৬ঃ রশীদুল আলম : নীতিশাস্ত্র পরিচয়

19. রাশিদা আখতার খানম : নীতিবিদ্যা : তত্ত্ব ও বিশ্লেষণ

20. আ.ফ.ম. উবায়দুর রহমান : নীতিবিদ্যা21. আনোয়ারুল্লাহ ভূইয়া : নীতিবিদ্যা

Course 103 : Ancient Western Philosophy

Marks 90

A . History:(Thales to Socrates)

B. Classical Philosophers: (Plato & Aristotle)

প্রাচীন পাশ্চাত্য দর্শন

ক. ইতিহাস: (থেলিস থেকে সক্রেটিস), খ. চিরায়ত দার্শনিকবৃন্দ:

(প্লেটো এবং এ্যারিস্টটল)

Group A: History (Thales to Socrates)

Group B: Classical Philosophers (Plato & Aristotle)

I. Plato: The Republic (Translated by Francis Macdonald Cornford).

II. Aristotle: Metaphysics (Selected Chapters).

Recommended Books

1. W.T. Stace : A Critical History of Greek Philosophy

2. Frank Thilly : A History of Philosophy

3. A.A. Long (ed.) : The Cambridge Companion to Early Greek Philosophy

4. B. Russell : History of Western Philosophy

5. Burnet : Greek Philosophy from Thales to Plato

6. Weber and Perry : History of Philosophy

7. F.M. Conford : Before and After Socrates

8. A.E. Zeller : History of Greek Philosophy

9. Gomperz : Greek Thinkers

10. হাসান আজিজুল হক : সক্রেটিস

11. ড. আমিনুল ইসলাম : প্রাচীন ও মধ্যযুগের দর্শনের ইতিহাস

12. মোহাম্মদ আব্দুল হালিম : গ্রিক দর্শন: প্রজ্ঞা ও প্রসার

13. আব্দুল হাই তালুকদার : পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিবৃত্ত (প্রাচীন ও মধ্যযুগ)

14. ড. প্রদীপ রায় (অনু.) : পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস (১ম খন্ড)

(মূল) বার্ট্রান্ড রাসেল

Course 104 : Psychology Marks 90

(মনোবিজ্ঞান)

মনোবিজ্ঞানের সংজ্ঞা, পরিসর ও পদ্ধতি। বিজ্ঞান হিসেবে মনোবিজ্ঞান। সমাজবিজ্ঞান, নীতিবিজ্ঞান, রাষ্ট্রবিজ্ঞান এবং শিক্ষার সাথে মনোবিজ্ঞানের সম্পর্ক। স্নায়ুতন্ত্র ও ইন্দ্রিয়সমূহের গঠন ও কার্যাবলি। সংবেদন এবং প্রত্যক্ষণ, স্মৃতি, বিস্মৃতি ও কল্পনা; মনোযোগ, শিক্ষণ, প্রেষণা, বুদ্ধি, ব্যক্তিত্ব, অনুভূতি ও আবেগ।

মনোবিজ্ঞানের আধুনিক গোষ্ঠীসমূহ: (ক) আচরণবাদ (খ) মনঃসমীক্ষণ (গ) মনোবিকলন

Definition, scope and methods of psychology. Psychology as a science. Relation of Psychology to Sociology, Ethics, Political Science and Education. Structure and functions of nervous system and the sense organs. Sensations and perceptions, memory, forgetting and imagination, attention, learning, motivation, Intelligence, Personality, Feeling and Emotion.

Modern schools of psychology: (a) Behaviourism, (b) Psycho analysis. (c) Mental disorder.

Recommended Books

Hilgard : Introduction to Psychology
 Bering Longfield &: Foundation of Psychology

Weld

3 Woodworth & Marquis: Psychology

4 Frued : Interpretation of Dreams

5 Woodworth : Contemporary Schools of Psychology

6 Stout : Manual of Psychology

7 Murphy : Historical Introduction to Psychology

8 Flugal : Hundred Years of Psychology

9 Guil Ford : General Psychology

10 Murphy : Briefer Courses in Psychology

11 Harty : Psychology of Insanity

12 C.T. Morgan : An Introduction to Psychology

13 ড. নীহার রঞ্জন সরকার : মনোবিজ্ঞান ও জীবন 14 আফসার উদ্দীন : সাধারণ মনোবিজ্ঞান

Course 105 : History of Civilization & Bengal and Islamic History Marks 90

(সভ্যতা ও বাংলার ইতিহাস এবং ইসলামের ইতিহাস)

ক বিভাগ: সভ্যতা ও বাংলার ইতিহাস

সভ্যতার উদ্ভব: গ্রিক সভ্যতা, সিন্ধু সভ্যতা, মিসরীয় সভ্যতা, রোমান সভ্যতা, মেসোপটেমিয়া সভ্যতা, আধুনিক ইউরোপীয় সভ্যতা, ইতালীয় রেনেসাঁসের যুগ।

ভারতের রাজনৈতিক ঐক্য: মৌর্য ও গুপ্ত আমলে শাসন, রাজনৈতিক ও সামরিক সাফল্য, সাহিত্য ও শিল্পকলা। সূলতানী ও মুঘল আমল: প্রশাসন, ভূমি রাজস্ব ও ধর্মীয়নীতি, সাহিত্য, স্থাপত্য ও শিল্পকলা।

পাল ও সেন বংশের অধীনে বাংলা। স্বাধীন সুলতানী আমলে বাংলা: ইলিয়াস শাহী শাসন, রাজা গণেশের আমল, হোসেন শাহী শাসন ও বাংলা সাহিত্য-সংস্কৃতি চর্চা।

ইংরেজদের রাজনৈতিক কর্তৃত্ব লাভ: দেউয়ানী, দ্বৈত শাসন, চিরস্থায়ী বন্দোবস্ত, জমিদার শ্রেণীর উদ্ভব। বঙ্গভঙ্গ (১৯০৫), বাংলাদেশের অভ্যুদয়।

খ বিভাগ: ইসলামের ইতিহাস

- হযরত মুহাম্মদ (দঃ): প্রাক-ইসলামী যুগে আরবের অবস্থা, হযরতের নবুয়ত লাভ, হিযরত, মদিনার সনদঃ
 বদর, ওহুদ ও খন্দকের যুদ্ধ; হোদাইবিয়ার সন্ধি ও মক্কা বিজয়।
- II. খোলাফায়ে রাশেদীন: ইসলামে তাঁদের অবদান, রাজ্য সীমানা বিস্ঞার ও প্রশাসনিক নীতি।
- III. উমাইয়াদের অভ্যুত্থান: হযরত আলী ও মুয়াবিয়ার মধ্যে বিরোধ, ওমর বিন আব্দুল আজিজের সংস্কার, ইয়াজিদ, দ্বিতীয় মুয়াবিয়া, প্রথম মারওয়ান, আব্দুল মালিক, প্রথম ওয়ালিদ, সুলাইমান; উমাইয়া খেলাফতের শাসন ব্যবস্থা।
- IV. আবক্ষাসীয় খেলাফত: খেলাফত প্রতিষ্ঠায় আবক্ষাসীয়দের বিপ-ব: আবুল আবক্ষাস, আল মাহদী, আল-মনসুর, হারুন-অর-রশীদ ও আল-মামুন; তাদের কৃতকার্যতা, শিক্ষা-সংস্কৃতির বিকাশ; আবক্ষাসীয় য়ুগের শাসন ব্যবস্থা।

Group A: History of Civilization & Bengal

Emergence of civilization: Greek civilization, Indus valley civilization, Egyptian civilization, Roman civilization, Mesopotemia civilization, Modern European civilization, Age of Italian renaissance.

Political Unity of India: Administration during the Maurya and the Gupta rule, Political and military success, Literature and Art.

Sultani and Mughal Period: Administration, Land revenue and religious policy, literature, architecture and art.

Bengal under Pala and Sena dynasty. Bengal under independent Sultan: Rule of Ilyas Shah, Period of Raja Ganesh, Hossain Shahi rule and cultivation of Bengali Literature and culture.

Taking over political hegemony by the English: Dewani, Dual administration, Permanent Settlement, Rise of Zemindars.

Partition of Bengal (1905), Emergence of Bangladesh.

Group B: Islamic History

- I. Hazrat Mohammad (Sm): The conditions of Abrabia in Pre-Islamic period, Hazrat's attainment of Prophethood, Hijrat, Medina Charter; Battles of Badar, Ohud, Khandak; Hudaibiaya's treaty and conquest of Makkah.
- II. The four Khalifs: Their contributions to Islam; Expansion of the state territory and administrative policy.
- III. The emergence of the Umayyads: The conflict between Hazrat Ali and Muabia, Reforms Introduced by Omar-bin-Abdul-Aziz; Yazid, Muabia II, Marawan-I, Abdul Malik, Walid-I, Sulaiman; and Administrative system during the Umayads.
- IV. The Khilafats of the Abbasides: Revolution of the Abbasides in the establishment of Khilafat, Abul Abbas, Al-Mahdi, Al-Mansur, Harurn-or-Rashid and Al-Mamun, and their success, ameleoration of education and culture, and the administrative system of the Abbasides.

Recommended Books (History of Civilization & Bengal)

Romila Thapar
 A History of India Vol. I
 Percival Spear
 A History of India Vol. II

R.C. Majumdar : Vedic Age
 R.C. Majumdar : Classcial Age

5. R.C. Majumdar : Age of Imperial Unity6. Stuart Piggat : Pre-Historic India

7. H.C. Ray Chowdhury : Political History of Ancient India

8. N.C. Banerjee : Kautilya

9. D.D. Koeambi : Culture and Civilization of Ancient India

10. P.N. Pasbhu : Indian Culture

11. বদরউদ্দীন উমর : চিরস্থায়ী বন্দোবস্তে বাংলাদেশের কৃষক

12. সুনীল চট্টোপাধ্যায় : প্রাচীন ভারতের ইতিহাস, প্রথম ও দ্বিতীয় খন্ড

 13. আলী আসগর খান
 : আধুনিক ইউরোপের ইতিহাস

 14. অতুল চন্দ্র রায়
 : আধুনিক ইউরোপের ইতিহাস

15. কিরণ চন্দ্র চৌধুরী : আধুনিক ইউরোপ

 16. মোহাম্মাদ গোলাম রসুল
 : ভারতীয় উপমহাদেশে মুসলমানদের ইতিহাস

 17. অতুল চন্দ্র রায়
 : ভারতের ইতিহাস (মধ্য যুগ ও আধুনিক যুগ)

18. এম. আবদুল কাদের ও সৈয়দ : উত্তর আফ্রিকা ও স্পেনের মুসলমানদের ইতিহাস

মাহমুদুল হাসান

19. সফিউদ্দিন জোয়ারদার : আধুনিক মধ্যপ্রাচ্য (১ম ও ২য় খণ্ড)

20. কৃষ্ণা গুপ্ত : ভারতবর্ষের ইতিহাস (মূল : Romila Thapar)

21. এ.কে.এম. শাহনাওয়াজ : বিশ্বসভ্যতা

22. ড. মো. মকসুদুর রহমান : স্বাধীন বাংলাদেশের অভ্যুদয়ের ইতিহাস

Recommended Books (Islamic History)

1. P.K. Hitti : History of Arabs

2. Muir William : The Caliphate: Its Rise, Decline & Fall

3. Ameer Ali : A Short History of the Saracenes

4. W.M. Watt : Muhammad: Prophet and Statesman

5. A.R. Mallick : British Policy and the Muslims in Bengal

6. এম.আর. করিম : আরব জাতির ইতিহাস

7. আ.ফ.ম. আব্দুল আলিম : ভারতে মুসলিম রাজত্ত্বের ইতিহাস

8. কে.এম. ইয়াকুব আলী : আরব জাতির ইতিহাস

9. আব্দুর রহিম : বাংলার সামাজিক ও সাংস্কৃতিক ইতিহাস (১ম ও ২য় খণ্ড)

10. কে. আলী : ইসলামের ইতিহাস

11. কে. আলী : মুসলিম ও আধুনিক বিশ্বের ইতিহাস

12. কে. আলী : মুসলিম বিশ্বের ইতিহাস

13. আব্দুল করিম : মুসলিম ভারতের ইতিহাস ও ঐতিহ্য

14. মো: ইনামুল হক (অনুদিত) : মধ্যপ্রাচ্য : অতীত ও বর্তমান

15. মো: আলী আসগর খান ও : মধ্যপ্রাচ্যের ইতিহাস

শেখ লুৎফর রহমান

16. আব্দুল মান্নান তালিব : বাংলাদেশে ইসলাম

17. এনামূল হক : মধ্যপ্রাচ্য- অতীত ও বর্তমান

18. ড. সৈয়দ মাহমুদুল হাসান : ভারতবর্ষের ইতিহাস (মুসলিম শাসন)

Course 106 : English Language Marks 90

(ইংরেজি ভাষা)

Parts of speech with special emphasiss on Noun and Verb, Subject-verb agrement, Classification and analysis of sentences, Appropriate prepositions, Idioms and Phrases, Construction and structure of sentences; Tense and its different forms, Change of voice and Narration: Antonyms and Synonyms; Comprehension; Paragraph writing; Essay writing on philosophical topics; Epistemology, Ontology, Axiology, Rationalism, Empiricism, Idealism, Realism, Dogmatism, Scepticism, Agnosticism, Theism, Pantheism and Evolution.

Recommended Books

1. Sarkar P.K. De : A Text Book of Higher English Grammer

Raymond Murphy : Intermediate English Grammar
 John Millirgton : The Use of Tense in English

4. Wren and Martin : High School English Grammar and Composition
5. S.M. Zakir Hossain : A Passage to English Grammar & Translation

6. Sadruddin Ahmed : Learning English The Easy Way

7. Mohiuddin & Kashem : A Text Book of Advanced Functional English

8. Zahrul Islam : ABC of English Grammar

9. Chowdhury & Hossain : Advanced Learner's Degree General English

10. Zahrul Islam : English-Bengali Dictionary of Synonyms &

Antonyms.

11. Will Durant : The Story of Philosophy
12. Dr. A. Matin : An Outline of Philosophy
13. J.N. Sinha : Introduction to Philosophy
14. A.R. Lacey (ed.) : Dictionary of Philosophy

বি.দ.: যে সকল কোর্সের পাঠ্যক্রমে বিভিন্ন অংশ রয়েছে, সেগুলোর প্রশ্নপত্রে স্বতন্ত্র বিভাগ থাকবে।

Course 201 : History of Western Philosophy 1

Marks 90

(Mediaeval Period and The Origin of the Modern

Philosophy & Rationalist School)

পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস ১

(মধ্যযুগ এবং আধুনিক দর্শনের উৎপত্তি ও বুদ্ধিবাদী সম্প্রদায়)

ক বিভাগ: মধ্যযুগ

- মধ্যযুগের দর্শনের সামাজিক, ঐতিহাসিক ও ধর্মীয় পটভূমি।
- II. মধ্যযুগের দর্শনের সূচনা– যাজকদের যুগ: সেন্ট অগাস্টাইন।
- াা। নবম শতকের রেনেসাঁ : জন স্কট এরিগেনা।
- IV. এগার শতকে দার্শনিক চিন্তার বৈশিষ্ট্য: সেন্ট আনসেলম।
- V. স্কলাস্টিসিজমের স্বরূপ ও ক্রমবিকাশ : রজার বেকন, সেন্ট টমাস একুইনাস, ডানস্ স্কোটাস এবং উইলিয়াম অব ওখাম।

খ বিভাগঃ আধুনিক যুগ

আধুনিক দর্শনের উৎপত্তি, বৈশিষ্ট্য এবং ক্রমবিকাশ; ১৪ শতকের রেনেসাঁ ও বিজ্ঞানের উত্থান। বুদ্ধিবাদী সম্প্রদায়: দেকার্ত, স্পিনোজা, লাইবনিজ এবং ভল্ফ।

Group A: Medieval Period

- a. The social, historical and religious background of Mediaeval Philosophy.
- b. The beginning of mediaeval philosophy–patristic period: Saint Augustine.
- c. The Renaissance of the 9th Century: John Scott Erigena.
- d. Characteristics of philosophical thoughts of the 11th century: St. Anselm.
- e. Nature and gradual development of scholasticism: Roger Bacon, St. Thomas Aquinas, Duns Scotus & William of Okham.

Group B: Modern Philosophy

Origin, Characterstatics and Development of Modern Philosophy; The rise of Renaissance and Science of the 14th century.

Rationalist School: Descarts, Spinoza, Leibniz and Wolf.

Recommended Books (Medieval Period)

1. S. Radhakrishnan (ed): History of Philosophy: Eastern and Western

2. B. Russell : History of Western Philosophy (অনুবাদ) ডঃ প্রদীপ কুমার রায়ঃ

পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস।

3. Frank Thilly : A History of Philosophy

4. F. Copleston : A History of Philosophy, Vol-2.
5. Battista Mondian : A History of Medieval Philosophy

6. N. Kretzmann and : The Cambridge Companion to Aquinas.

E. Stump (eds)

7. ড. এম. আব্দুর রাজ্জাক : মধ্যযুগের দর্শনের ইতিহাস

8. ড. আব্দুল হাই তালুকদার : পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিবৃত্ত (প্রাচীন ও মধ্যযুগ)

Recommended Books (Modern Philosophy)

1. Rand : Modern Classical Philosophy

Calkins : Persistent Problems of Philosophy
 B. Russell : History of Western Philosophy
 Richard Falckenberg : History of Modern Philosophy

5. W.K. Wright : History of Modern Philosophy

6. Rethe Leon : Spinoza

7. Beck : Descartes's Method

8. Latta : Monadology

9. Anne Bruce : Knowledge of the External world

10. Alexander (ed.)11. Bernard Williams12. Descartes: The Project of Pure Euquiry

12. F. Thilly : A History of Philosophy

13. Andrew Bowie (ed.) : On History of Modern Philosophy
14. F. Copleston : A History of Philosophy, Vol-V

15. ড. আব্দুল হাই তালুকদার : আধুনিক পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস

16. ড.আমিনুল ইসলাম : আধুনিক পাশ্চাত্য দর্শন

Course 202 : History of Western Philosophy 2

Marks 90

A. History (Locke, Berkeley, Fichte, Schelling & Hegel)

B. Classical Philosophers (Hume & Kant)

পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস ২

ক. ইতিহাস (লক, বার্কলি, ফিকটে, শেলিং এবং হেগেল)

খ. চিরায়ত দার্শনিকবৃন্দ (হিউম এবং কাণ্ট)

ক বিভাগ: ইতিহাস (লক, বার্কলি, ফিকটে, শেলিং এবং হেগেল)

A Group: History (Locke, Berkeley, Fichte, Schelling & Hegel)

খ বিভাগঃ চিরায়ত দার্শনিকবৃন্দ (হিউম এবং কাণ্ট)

B Group: Classical Philosophers (Hume & Kant)

Classics Prescribed (Selected Chapters)

A. Devid Hume: A Treatise of Human Nature, An Enquiry Concerning Human Understanding

B. Immanuel Kant: Critique of Pure Reason

Recommended Books

Rand : Modern Classical Philosophy
 A. Flew : Hume's Philosophy of Belief
 Calkins : Persistent Problems of Philosophy
 B. Russell : History of Western Philosophy
 Richard Falckenberg : History of Modern Philosophy
 W.K. Wright : History of Modern Philosophy

7. F. Thilly
8. W.T. Stace
9. G.W.F. Hegel
1. A History of Philosophy
1. The Philosophy of Hegel
2. Philosophy of Right

10. G.W.F. Hegel : Lectures on the Philosophy of History

11. G.W.F. Hegel : Phenomenology of Spirit

12. Schelling : System of Transcendental Idealism

13. Fichte : Introduction to the Science of Knowledge

14. Fredrick Beister (ed.) : The Cambridge Companion to Hegel

15. Charles Taylor : Hegel

16. George Lukas : The Young Hegel

17. A.H. Bason : Hume

18. Macnab : David Hume

19. H.H. Price : Hume's Theory of the External World

20. A.J. Ayer : Hume

21. D.E. Flage : David Hume's Theory of Mind

22. T.I. Beauchamp & A.: Hume and the Problem of Causation

Rosenberg

23. R.W. Church : Hume's Theory of Understanding

24. N.K. Smith : Commentary on Kant's Critique of Pure Reason

25. Paul Guyer (ed.) : The Cambridge Companion to Kant

26. A.C. Ewing : A Short Commentry of Kant's Critique of Pure Reason

27. Prichard : Kant's Theory of Knowledge

28. Korner : Kant

29. Rasvihari Das : A Handbook to Kant's Critique of Pure Reason

30. ড. আমিনুল ইসলাম : আধুনিক পাশ্চাত্য দর্শন

31. ড. আব্দুল হাই তালুকদার : আধুনিক পাশ্চাত্য দর্শনের ইতিহাস

32. আবু তাহা হাফিজুর রহমান : মানব প্রকৃতির স্বরূপ অপেষা (মূল: ডেভিড হিউম)

(অনু.)

33. রাসবিহারী দাস : কান্টের দর্শন
34. সৈয়দ কয়য়৽দ্দীন হোসাইন : কান্টের দর্শন

35. পারভেজ ইমাম : হেগেল : জীবন ও দর্শন

Course 203 : Ethics: Normative Ethics and Meta Ethics Marks 90

(নীতিবিদ্যা: আদর্শনিষ্ঠ নীতিবিদ্যা এবং পরানীতিবিদ্যা)

ক বিভাগ: আদর্শনিষ্ঠ নীতিবিদ্যা

নীতিবিদ্যা: পটভূমি।

নৈতিক মানদন্ত: সুখবাদ, কৃচ্ছতাবাদ, পূর্ণতাবাদ ও স্বজ্ঞাবাদ।

নৈতিক প্রগতি ও সংকট (বাংলাদেশ প্রেক্ষাপটসহ), সংগুণ ও অসংগুণ, নৈতিক বাধ্যতাবোধ, নৈতিক চিন্তার ক্রমবিকাশ।

শাস্তিতত্তঃ প্রতিরোধাত্মক, সংশোধনাত্মক ও প্রতিশোধাত্মক মতবাদ।

খ বিভাগ: পরানীতিবিদ্যা

পরানীতিবিদ্যার উদ্ভব ও স্বরূপ; পরানীতিবিদ্যার প্রধান মতবাদসমূহ: অ-প্রকৃতিবাদ, আবেগবাদ, ব্যবস্থাবাদ, বহুকার্যবাদ ও বর্ণনাবাদ।

Group A: Normative Ethics

Ethics: Background.

Moral Standard: Hedonism, Rigorism, Perfectionism and Intuitionism. Moral Progress and crisis (including Bangladesh context), Virtue and vice, Moral obligation, Gradual development of moral thoughts.

Theories of punishment: Preventive, Reformative and Retributive.

Group B: Meta Ethics

The Rise & nature of meta-ethics; the main theories of meta-ethics: Non-naturalism, Emotivism, Prescriptivism, Multi-functionism and Descriptivism.

Recommended Books (Normative Ethics)

C.D. Broad
 Five Types of Ethical Theories
 Immanuel Kant
 A Critique of Practical Reason

3. Immanuel Kant : Fundamental Principle of the Metaphysics of Moral

4. J.S. Mill : Utilitarianism

5. W.K. Frankena : Ethics

6. Sidgwick : History of Ethics
7. Seth James : Principles of Ethics
8. G.E. Moore : Principia Ethica

9. W. Lillie : An Introduction to Ethics

10. C.E.M. Joad : Guide to the Philosophy of Morals and Politics

11. Hill : Contemporary Ethical Theories

12. M. Warnock : Ethics Since 190013. John S. Mackenzie : A Manual of Ethics

14. Jadunath Sinha : A Manual of Ethics 15. আবদুল হাই ঢালী : আদুর্শনিষ্ঠ ও পরানীতিবিদ্যা

16. মুহম্মদ আবদুল বারী : নীতিবিদ্যা

17. শেখ আবদুল ওয়াহাব : বিংশ শতাব্দীর নীতিদর্শন

18. ড. হাসনা বেগম : উপযোগবাদ (A translation of J.S. Mill's 'Utilitarianism')

19. ডঃ আবদুল হামিদ : সমকালীন নীতিবিদ্যার রূপরেখা

20. ডঃ রশীদুল আলম : নীতিশাস্ত্র পরিচয়

21. রাশিদা আখতার খানম : নীতিবিদ্যা : তত্ত্ব ও বিশে- ষণ

22. আ.ফ.ম. উবায়দুর রহমান : নীতিবিদ্যা

23. ডঃ এম. আবদুল হামিদ দার্শনিক প্রবন্ধ সংকলন

Recommended Books (Meta Ethics)

1. G.E. Moore : Principia Ethica

2. L. Binkely : Contemporary Ethical Theories

3. W.K. Frankena : Ethics

4. W.D. Hudson : Modern Moral Philosophy

5. H.Warnock : Ethics Since 1900

6. M.A. Hamid : G.E. Moore: A Study of His Ethics

7. ড. আবদুল হামিদ : সমকালীন নীতিবিদ্যার রূপরেখা

8. আনোয়ারুল্লাহ ভূঁইয়া : সমকালীন নীতিবিদ্যা

9. ড. এম.আবদুল হামিদ দার্শনিক প্রবন্ধ সংকলন

Course 204 : Indian Philosophy Marks 90

(ভারতীয় দর্শন)

ভারতীয় দর্শনের উৎস, স্বরূপ ও পরিসর, ভারতীয় দর্শনের ক্রমবিকাশ সম্পর্কে সাধারণ পরিচিতি, বিভিন্ন দার্শনিক সম্প্রদায়: লোকায়ত দর্শন, জৈন ও বৌদ্ধ দর্শন। বৈদিক ষড়দর্শন: সাংখ্যদর্শন, যোগদর্শন, ন্যায়দর্শন, বৈশেষিক দর্শন, মীমাংসাদর্শন ও বেদান্তদর্শন।

The sources, nature and scope of Indian Philosophy; a general introduction to the gradual development of Indian philosophy. Different Indian philosophical Schools: Lokāyata Philosophy, Jaina and Bauddha philosophy. Vedic Six Systems: Sānkhya philosophy, Yoga philosophy, Nyāya philosophy, Vaisesika philosophy, Mimāmsā philosophy and Vedānta philosophy.

Recommended Books

Chatterjee & Dutta : An Introduction to Indian Philosophy
 Max Muller : Six Systems of Indian Philosophy

3. D.M. Datta : The Six Ways of Knowing

4. Das Gupta : History of Indian Philosophy Vol. I

5. S. Radhakrishnan : History of Philosophy, Eastern and Western, Vol. I

6. S. Radhakrishnan : Indian Philosophy Vol. I & II

7. S. Radhakrishnan8. C.D. Sharma7. The Philosophy of Bhagavatgeeta8. C.D. Sharma9. A Critical Survey of Indian Philosophy

9. T.R.V. Murti : The Central Philosophy of Buddhism

10. Jadunath Sinha : Indian Philosophy, Vol. 1&2

11. দেবী প্রসাদ চট্টোপাধ্যায় : ভারতীয় দর্শন (দুই খন্ড)

12. দেবী প্রসাদ চট্টোপাধ্যায় : লোকায়ত দর্শন

13. রমেন্দ্রনাথ ঘোষ : ভারতীয় দর্শন (দ্বিতীয় সংস্করণ)

 14. উপেন্দ্রনাথ ভট্টাচার্য
 : ভারত দর্শন সার

 15. অর্জুনবিকাশ চৌধুরী
 : ভারতীয় দর্শন

 16. জগদীশ্বর সান্যাল
 : ভারতীয় দর্শন

 17. প্রমোদবন্ধু সেন গুপ্ত
 : ভারতীয় দর্শন

 18. স্যাইয়েদ আব্দুল হাই
 : ভারতীয় দর্শন

Course 205 : Muslim Philosophy Marks 90

(মুসলিম দর্শন)

মুসলিম দর্শনের উৎস, স্বরূপ, পরিসর ও ক্রমবিকাশ; আল কুরআনের দর্শন ও বিজ্ঞান; মুসলিম দর্শনে
নীতিবিদ্যা ও জ্ঞানবিদ্যা।

- II. মুসলিম দর্শনে ধর্মতাত্ত্রিক ধারা: জাবারিয়া, কাদারিয়া, মুতাজিলা ও আশারিয়া।
- III. মুসলিম দর্শনে মরমী ধারাঃ সুফীবাদ, আল-গাজ্জালী, রুমী, ইবনুল আরাবী ও মুজাদ্দেদ আলফে সানীর মরমী দর্শন।
- I. Muslim Philosophy: Its source, nature, scope and development; Philosophy and Science in Al-Quran; Ethics and Epistemology in Muslim Philosophy.
- II. Theological Trends in Muslim philosophy: Jabarites, Qadarites, Mutazilates & Asharites.
- III. Mystic trends in Muslim philosophy: Sufism & the mystic philosophies of Al-Gazzali, Rumi, Ibnul Arabi & Mujaded Alfe Sani.

Recommended Books (Muslim Philosophy)

1. M.M. Sharif : History of Muslim Philosophy

2. M.M. Sharif : Muslim Thought, Its Origin and Achievement

3. MacDonald : Muslim Theology

4. Syedur Rahman : An Introduction to Islamic Philosophy

5. S.A. Hai : Muslim Philosophy

6. De Boer : History of Philosophy in Islam

7. S. Tritton : Muslim Theology

8. Arberry : A Short History of Sufism

9. Majid Fakry
10. S.M. Afnan
11. M. Nadvi
12. A History of Islamic Philosophy
13. Life and Works of Ibn Sina
14. Muslim Thought and its Sources

12. Sayyed Hossain Nasr & : History of Islamic Philosophy

O. Leaman (ed.) Part-I & II, 1997
13. ডঃ আমিনুল ইসলাম : মুসলিম ধর্মতন্ত্র ও দর্শন

14. ডঃ রশীদুল আলম : সুফী সাধনার ভূমিকা

15. ফজলুল করীম : মানব ধর্ম

16. রাহুল সাংকৃত্যায়ন : দর্শন দিগ্ দর্শন (১ম খন্ড)
17. ড.আবদুল হামিদ ও : মুসলিম দর্শন পরিচিতি

ডঃ আবদুল হাই ঢালী

18. মুহাম্মদ শাহজাহান : আল গাযালির দর্শন

19. ডঃ আমিনুল ইসলাম : মুসলিম দর্শন

20. ডঃ রশীদুল আলম : মুসলিম দর্শনের ভূমিকা 21. মোহাম্মদ আন্দুল হালিম : মুসলিম দর্শন : চেতনা ও প্রবাহ 22. মো. বদিউর রহমান : হযরত ইমাম হাসান আল বশরি

23. রশীদুল আলম আল-কোরআনের দর্শন

24. খলীফা আব্দুল হাকিম : ইসলামী ভাবধারা

অনুবাদ: সাইয়েদ আব্দুল হাই

25. ড. মো: বদিউর রহমান : মুসলিম দর্শনের ইতিহাস, ১ম খণ্ড

Course 206 : Logic 1: (I.M. Copi) Marks 90

যুক্তিবিদ্যা ১: (আই.এম. কপি)

Text Prescribed

I. Irving M. Copi : Introduction to Logic : (Chapters : I-VIII,

XI -XIV)

Recommended Books

1. Joseph : An Introduction to Logic

2. P.F. Strawson : Introduction to Logical Theory

3. Cohen & Nagel : An Introduction to Logic & Scientific Method

4. L.S. Stebbing A Modern Introduction to Logic

5. মোঃ শামসুদ্দিন : যুক্তিবিদ্যা পরিচিতি

6. মো. মতিউর রহমান : প্রচলিত পাশ্চাত্য যুক্তিবিদ্যা

Course 207 : Political Science and Economics Marks 90

রাষ্ট্রবিজ্ঞান ও অর্থনীতি

ক বিভাগ: রাষ্ট্রবিজ্ঞান

- রাষ্ট্রবিজ্ঞানের স্বরূপ, পরিসর ও সংজ্ঞা। রাষ্ট্রবিজ্ঞানের সাথে সমাজবিজ্ঞান, মনোবিজ্ঞান, নীতিবিজ্ঞান ও অর্থনীতির সম্পর্ক। রাষ্ট্রবিজ্ঞানের পদ্ধতি।
- II. মৌলিক ধারণা: রাষ্ট্র, সার্বভৌমত্ব, সমাজ, আইন, স্বাধীনতা, সাম্য ও সম্পত্তি।
- III. সংবিধান: সংজ্ঞা, সংবিধান প্রতিষ্ঠার পদ্ধতি, সংবিধানের শ্রেণীকরণ, সংবিধানের শ্রেষ্ঠত্ব, উত্তম সংবিধানের প্রয়োজনীয় উপাদান। সাংবিধানিক সরকার।
- IV. সরকারের প্রকারভেদ: সংসদীয় ও রাষ্ট্রপতি শাসিত সরকার, এককেন্দ্রিক ও যুক্তরাষ্ট্রীয় সরকার।
- V. রাষ্ট্রের উদ্দেশ্য ও কার্যাবলী।
- VI. রাজনৈতিক দল ও স্বার্থান্বেষী গোষ্ঠী।

খ বিভাগ: অর্থনীতি

- অর্থনীতির সংজ্ঞা ও পরিসর, ব্যাষ্টিক ও সামষ্টিক অর্থনীতি; অর্থনীতি: বিষয়নিষ্ঠ ও আদর্শনিষ্ঠ; সমাজের কতিপয় মৌলিক অর্থনৈতিক প্রশ্ন।
- II. মার্শালীয় উপযোগতত্ত্ব।
- III. চাহিদা ও সরবরাহের ধারণা এবং তাদের সম্পর্ক।
- IV. উৎপাদন ও উৎপাদনের উপকরণ
- V. ব্যাংক ও ব্যাংকের শ্রেণীকরণ ও কার্যাবলীঃ কেন্দ্রীয় ব্যাংক, বাণিজ্যিক ব্যাংক, বাণিজ্যিক ব্যাংকের স্থিতিপত্র, বহুবিধ আকলম ও জমা সৃষ্টি।
- VI. সরকারী অর্থব্যবস্থার ভূমিকা, সরকারী আয় ও ব্যয়, বাজেট।

Group A: Political Science

- I. Nature, scope and definition of political science. Relations of political science to sociology, psychology, ethics and economics. Methods of political science.
- II. Basic concepts: State, sovereignty, society, law, liberty, equity and property.
- III. Constitution: Definition, method of reinforcement of constitution. Classification of constitution, supremacy of constitution, necessary elements of good constitution. constitutional government.
- IV. Types of government: Parliamentary and presidential forms of government, Unitary and federal government.
- V. The ends and functions of the state.
- VI. Political parties and interest groups.

Group B: Economics

- I. Definition and scope of Economics, Micro and Macro Economics, Economics: Objective and normative, Some fundamental economic questions of society.
- II. Marshallian utility theory.
- III. Concept of demand and supply and their interrelations.
- IV. Production and factors of production.

- V. Bank and its classification and functions: Central Bank, Commercial Bank, Balance sheet of commercial bank, Various deposits and deposit creation.
- VI. Role of public finance, Public income and expenditure & budget.

Recommended Books (Political Science)

1. J.W. Garner : Political Science and Government

2. R.G. Gettell : Political Science

3. H.J. Laski : A Grammar of Politics

4. মুঃ আয়েশ উদ্দীন : রাষ্ট্রচিন্তা পরিচিতি

5. এম. শামসুর রহমান : রাষ্ট্রবিজ্ঞান তত্ত্ব ও নীতিমালা

6. এমাজউদ্দিন আহমেদ : রাষ্ট্র বিজ্ঞানের কথা

7. মকসুদুর রহমান : রাষ্ট্রীয় সংগঠনের রূপরেখা

Recommended Books (Economics)

1. Adam Smith : The Nature and Causes of Wealth of Nations.

2. Amartya Sen : On Ethics and Economics.

3. H.L.Ahuja : Modern Economics

4. Alfred Marshal : Principles of Economics

5. Lionel Robbins : An Essay on the Nature and Singnificance of

Economic Science

6. D.N. Dwivedi : Macroeconomics: theory and policy

7. Jacod Viner : Studies in the Theory of International Trade

8. Charles F. Bastable : Public Finance

9. William A. Scott : Money and Banking

10. Mankiw : Principles of Microeconomics

11. আমানুল্লাহ : আধুনিক অর্থনীতি
 12. হক ও রহমান : আধুনিক অর্থনীতি
 13. সম্পৎ মুখার্জি ও দেবেশ মুখার্জি : সমকালীন অর্থনীতি

বি.দু.: যে সকল কোর্সের পাঠ্যক্রমে বিভিন্ন অংশ রয়েছে, সেগুলোর প্রশ্নপত্রে স্বতন্ত্র বিভাগ থাকবে।

Course 301 : Post Hegelian Philosophy Marks 90

(হেগেলোত্তর দর্শন)

হেগেলোত্তর দর্শনের পটভূমি ও বৈশিষ্ট্য। নব্য হেগেলীয় ভাববাদ, নব্য ভাববাদ। নব্য বাস্তববাদ; ম্যুর ও রাসেল; নব্য সবিচার বাস্তববাদ, শোপেনহাওয়ার, বার্গসোঁ, লয়েড মর্গান এবং স্যামুয়েল আলেকজান্ডার। যৌক্তিক দৃষ্টবাদ।

Background and characteristics of post-Hegelian Philosophy. Neo-Hegelian Idealism, Neo-Idealism. Neo-Realism; Moore & Russell; Neo-Critical Realism. Schopenhauer, Bergson, Loyd Morgan and Samuel Alexander. Logical positivism.

Recommended Books

1. C.E.M. Joad : Introduction to Modern Philosophy

2. D.M. Datta : The Chief Currents of Contemporary Philosophy

3. S.Z. Hasan : Realism

4. Laird : Recent Philosophy

5. B. Russell
6. B. Russell
7. B. Russell
8. Russell
9. The Analysis of Mind
10. The Analysis of Mind

8. J. Passmore : Hundred Years of Philosophy

9. A.J. Ayer : Logical Positivism
10. রমা প্রসাদ দাস ও শিবপদ চক্রবর্তী : পাশ্চাত্য দর্শনের রূপরেখা
11. অনিল কুমার বন্দ্যোপাধ্যায় : বিংশ শতাব্দীর পাশ্চাত্য দর্শন

12. মফিজ উদ্দীন আহমদ (সম্পাদিত) : বার্ট্রান্ড রাসেল

13. ডঃ আমিনুল ইসলাম : সমকালীন পাশ্চাত্য দর্শন

14. বজলুল করিম : হেগেলোত্তর দর্শন

15. সৈয়দ কমরুদ্দীন হোসাইন : সমকালীন দর্শনের কয়েকটি ধারা

Course 302 : Logic 2 (Stebbing and Cohen & Nagel) Marks 90

যুক্তিবিদ্যা ২ (স্টেবিং এবং কোহেন ও নেগেল)

Group A: Stebbing

Text Prescribed

1. L. S. Stebbing : A Modern Introduction to Logic

(Chapters I, II, III, IV, VIII, IX & XII)

Group B: Cohen & Nagel

Text Prescribed

1. M.R. Cohen & Ernest : An Introduction to Logic and Scientific Method (Chapters

Nagel : I, II, III, VI, IX & XIV)

Recommended Books (Stebbing)

Joseph : An Introduction to Logic
 I. M Copi : Introduction to Logic

3. Leiman : An Introduction to Symbolic Logic

4. Johnson : A Short History of Logic

5. M. Ahmed : Theory of Judgment in the Philosophies of F.H. Bradley

and Cook-Wilson.

6. Johnson : System of Logic7. J.S. Mill : System of Logic

8. P.F. Strawson : Introduction to Logical Theory

 9. ডঃ আব্দুল মতীন
 : প্রতীকী যুক্তিবিদ্যা

 10. মোঃ শামসুদ্দিন
 : যুক্তিবিদ্যা পরিচিতি

 11. ইন্দ্র কুমার রায়
 : প্রতীকী ন্যায়

Recommended Books (Cohen & Nagel)

1. L.S. Stebbing : A Modern Elementary Logic

2. I.M. Copi & Carl: Introduction to Logic

Cohen

3. মো. শামসুদ্দিন : সহজ যুক্তিবিদ্যা পরিচিতি

Course 303 : Muslim Philosophers Marks 90

(মুসলিম দার্শনিকবৃন্দ)

মধ্য ও আধুনিক যুগের মুসলিম দর্শনের ক্রমবিকাশের ইতিহাস: আল-কিন্দি, আল-ফারাবী, ইবনে সিনা, ইবনে রূশদ, ইবনে খালদুন, জামালউদ্দিন আফগানি, স্যার সৈয়দ আহমেদ খান, সৈয়দ আমির আলী, আল্লামা ইকবাল, সাইয়েদ কুতুব, আবুহু, আবুল হাশিম ও দেওয়ান মোহাম্মদ আজরফ।

History of the development of Muslim Philosophy in mediaveal and modern Period: Al-Kindi, Al-Farabi, Ibn Sina, Ibn Rushd, Ibn Khaldun, Jalaluddin Afgani, Sir Syed Ahmad Khan, Syed Amir Ali, Allama Iqbal, Sayyid Qutb, Abduhu, Abul Hashem & Dewan Muhammd Azraf.

Recommended Books

1. M.M. Sharif : History of Muslim Philosophy

2. M.M. Sharif : Muslim Thought, Its Origin and Achievement

3. MacDonald : Muslim Theology

4. Syedur Rahman : An Introduction to Islamic Philosophy

5. S.A. Hai : Muslim Philosophy

6. De Boer : History of Philosophy in Islam

7. S. Tritton : Muslim Theology

8. Iqbal : Development of Metaphysics in Persia

9. Eshrat Enver : The Metaphysics of Iqbal

10. Iqbal : Reconstruction of Religious Thoughts in Islam

11. Majid Fakry : A History of Islamic Philosophy

12. G.N. Atiych : Al-Kindi: The Philosophy of the Arabs

13. S.M. Afnan
14. Dr. Abdul Aleem Helale
15. Dr. Rashid
16. Life and Works of Ibn Sina
17. Social Philosophy of Iqbal
18. The Philosophy of Iqbal
19. The Philosophy of Iqbal

16. M. Nadvi : Muslim Thought and its Sources 17. Sayyed Hossain Nasr & O. : History of Islamic Philosophy

Leaman (ed.) Part-I & II, 1997 18. ডঃ আমিনূল ইসলাম : মুসলিম ধর্মতন্ত্র ও দর্শন

19. ফজলুল করীম : মানব ধর্ম

20. সৈয়দ আমীর আলী : The Spirit of Islam (অনুবাদ: মো. রশীদুল আলম)

21. রাহুল সাংকৃত্যায়ন : দর্শন দিগ্ দর্শন (১ম খন্ড)
22. ড. আবদুল হামিদ ও : মুসলিম দর্শন পরিচিতি

ড. আবদুল হাই ঢালী

23. ড. আমিনুল ইসলাম : মুসলিম দর্শন

24. ড. রশীদুল আলম : মুসলিম দর্শনের ভূমিকা

 25. মোহাম্মদ আব্দুল হালিম
 : মুসলিম দর্শন : চেতনা ও প্রবাহ

 26. মুহাম্মাদ শাহজাহান
 : আল-ফারাবীর দার্শনিক চিন্তাধারা

 27. সাইয়েদ কুতুব
 : ইসলাম ও সামাজিক সুবিচার

28. সাইয়েদ কুতুব : ইসলামী যুগে সামাজিক ন্যায়নীতি

29. ড. মো. শওকত হোসেন : মুসলিম দর্শন: আল-ফারাবী, ইমাম আল-গাযালী, ইবনে র শ্রদ

Course 304 : Contemporary Indian Philosophy

Marks 90

(সমকালীন ভারতীয় দর্শন)

সমকালীন ভারতীয় দার্শনিক চিন্তাধারার পটভূমি ও বৈশিষ্ট্য; নব্য বেদান্ত: রাম মোহন রায়, স্বামী বিবেকানন্দ; সমন্বয়বাদী দর্শন: শ্রী অরবিন্দ, সর্বপল্লী রাধাকৃষ্ণণ, মহাত্মা গান্ধী, কৃষ্ণ চন্দ্র ভট্টাচার্য।

The background & characteristics of contemporary Indian philosopical thought. Navaya Vedānta: Ram Mohun Roy, Swāmi Vivekānanda; Synthetic philosophy: Sri Aurobindo, Sarvepalli Radhakrishnan, Mohatmā Gandhi, Krishna Chandra Bhattacharya.

Recommended Books

1. V.S. Naravane : Modern Indian Thought

2. B.K. Lal : Contemporary Indian Philosophy3. S. Radakrishnan and : A Source book in Indian Philosophy

Charles A. Moore (ed.)

4. Tapash Sankar Dutta : A study of the philosophy of Vivekananda

5. B.S. Tyagi : The philosphy of Radhakrishnan

6. Donald H. Bishop (ed.) : Indian thought

7. Mahadevon & Saroj : Contemporary Indian Philosophy

8. Dale Riepe : Indian Philosophy Since Independence

9. R.N. Ghose : Dialectics of Nagarjuna

10. Kalyan Sengupta : 19th Century Thought in Bengal (edited)

11. রমেন্দ্রনাথ ঘোষ : ভারতীয় দর্শন (দ্বিতীয় সংস্করণ)

 12. সৌরেন্দ্র মোহন গঙ্গোপাধ্যায়
 : বাঙ্গালীর রাষ্ট্রচিন্তা

 13. ড. ভবতোষ দত্ত
 : বাঙালী মানসে বেদান্ত

 14. অনাদি কুমার মহাপাত্র
 : ভারতীয় রাষ্ট্রদর্শন

15. আ.ফ.ম. উবায়দুর রহমান (সম্পা.) : উপমহাদেশীয় দর্শন বিশ শতকীয় প্রয়াস

16. নিমাই সাধন বসু (সম্পা.) : শাশ্বত বিবেকানন্দ

17. মো. মতিউর রহমান : বাঙ্গালীর দর্শন: মানুষ ও সমাজ

Course 305 : Practical Ethics Marks 90

(ব্যবহারিক নীতিবিদ্যা)

ব্যবহারিক নীতিবিদ্যার স্বরূপ, পরিসর ও উপযোগিতা, ব্যবহারিক নীতিবিদ্যার বিভিন্ন শাখার সংক্ষিপ্ত পরিচয়: পরিবেশ নীতিবিদ্যা, চিকিৎসা নীতিবিদ্যা ও কম্পিউটার নীতিবিদ্যা।

গর্ভপাত, কুপাহত্যা, প্রাণীহত্যা, ক্লোনিং,সারোগোসি, সমতা, বর্ণবাদ ও সাম্প্রদায়িকতা, ধনী ও দরিদ্রের বৈষম্য।

Nature, scope and utility of practical ethics; a short introduction to the different branches of practical ethics: environmental ethics, medical ethics and computer ethics.

Abortion, euthanasia, animal killing, Cloning, Surrogacy, equity, racism and communalism; disparity between the rich and the poor.

Recommended Books

1. Peter Singer : Practical Ethics (অনু.) ডঃ প্রদীপ কুমার রায়,

2. R.M. Veatch : A Theory of Medical Ethics

3. Peter Singer : Applied Ethics4. Nagel : Moral Question

5. Michael Tooly : Abortion and Infanticide

6. J.J. Thompson : In Defence of Abortion Philosophy & Public Affairs

7. Beauchamp & Childress: Principles of Biomedical Ethics

8. John Harris : The Value of Life: An Introduction to Medical Ethics

9. R.M. Hare : Bioethics

10. Vincent Berry : Applying Ethics

11. Vincent Berry
12. Wesley
13. Bowie
14. Moral Issues in Business
15. Contemporary Moral Issues
16. Making Ethical Decisions

14. Mappes and Zembaty : Social Ethics; Morality and Social Policy

15. A.R. Khan : Business Ethics 16. Brenda Almond (ed.) : Applied Ethics 17. এ.এস.এম. আব্দুল খালেক : প্রায়োগিক নীতিবিদ্যা

18. আ.ফ.ম. উবায়দুর রহমান : নীতিবিদ্যা

19. রাশিদা আখতার খানম : পরিবেশ নীতিবিদ্যা
20. ড. এম. আবদুল হামিদ : দার্শনিক প্রবন্ধ সংকলন

Course 306 : Bangladesh Philosophy

(বাংলাদেশ দর্শন)

Marks 90

বাংলাদেশ দর্শনের ঐতিহ্য ও বৈশিষ্ট্যসমূহ।

বাংলাদেশ দর্শনের বিভিন্ন ধারাসমূহ: (ক) বাংলাদেশে বৌদ্ধ দর্শন ও নব্য সূফিবাদ। (খ) বৈষ্ণব দর্শন ও বাউল দর্শন। (গ) উনিশ শতকের বঙ্গীয় রেনেসাঁ, পাশ্চাত্য চিন্তার প্রভাব ও সমস্বয়, দৃষ্টবাদ, উপযোগবাদ ও মানবতাবাদ।

উনিশ শতকে বাংলার নবজাগরণ:

(ক) রাজা রামমোহন রায় (খ) ইয়ং বেঙ্গল (গ) দেবেন্দ্র নাথ ঠাকুর (ঘ) অক্ষয় কুমার দত্ত (ঙ) ঈশ্বরচন্দ্র বিদ্যাসাগর (চ) নবাব আব্দুল লতিফ ও (ছ) কেশব চন্দ্র সেন ।

বিংশ শতাব্দীর বাঙালি চিন্তা ও চিন্তাবিদগণ:

(ক) বুদ্ধির মুক্তি আন্দোলন, রেডিকেল হিউমেনিজম (খ) রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, কাজী নজরুল ইসলাম, খানবাহাদুর আহছানউল্লাহ, রামেন্দ্র সুন্দর ত্রিবেদী, জি.সি. দেব, আহম্মদ শরীফ ও আরজ আলী মাতৃবক্ষর।

Tradition and characteristics of Bangladesh Philosophy.

Different trends of Bangladesh Philosophy: (a) Buddhism in Bengal and Neo Sufism, (b) Vaisnavism and Baul philosophy, (c) The nineteenth century Bengal Renaissance: the influence and synthesis of the western thoughts, positivism, Utiliterianism and Humanism.

The nineteenth century Bengal Rainassemce:

(a) Raja Rammohon Ray, (b) Young Bengal (c) Devendra Nath Tagor (d) Akshoya Kumar Dutta, (e) Iswar Chandra Vidyasagar (f) Nawab Abdul Latif, (g) Kasheb Chandra Sen.

The twentieth century Bengali thought and thinkers:

(a) Emancipation of Intellect; Radical Humanism. (b) Rabindranath Tagor, Kazi Nazrul Islam, Khanbahadur Ahsanulla, Ramendra Sunder Tribedi, Gobinda Chandra Dev, Ahmmed Sharif and Aroj Ali Matabbar.

Recommended Books

1. Enamul Huq : History of Sufism in Bengal

David Kopf & : Reflections on the Bengal Renaisance, Institute of
 S. Joarder (ed) : Bangladesh Studies Rajshahi University, 1977

3. David Kopf & : Buddha the Humanist

S. Joarder (ed)

4. Dr. Sirajul Islam5. G. ForbesSufism & BhaktiPositivism in Bengal

6. G.C. Dev : Aspiration of the Common Man7. M.N. Roy : Historical Evolution of Islam

8. M.N. Roy : Redical Humanism

9. M.N. Roy : In man's own image

10. R.V.D. Smet11. S. Radhakrishnan12. Philosophy of Rabindranath Tagore

12. S.C. Chakravorty : The Development of Vaisnava Philosophy in

Bengal

13. Sri Aurobindo : Life Divine

14. Sultan Zahan Salek (ed) : Muslim Modernism in Bengal (Selected writings of

Delwar Hossain Ahmed Mirza. (1840 to 1930)

(Dhaka: Centre for Social Studies-1980).

15. Dr. Shafiqul Alam : The Philosophy of Jeromy Bentham

16. ৬ঃ রশীদুল আলম : বাংগালীর দর্শনের উৎস সন্ধানে

17. ৬ঃ সোলায়মান আলী সরকার : বাংলাদেশ দর্শনের বৈশিষ্ট্য

(দর্শন পত্রিকায় প্রকাশিত)

18. ৬ঃ সোলায়মান আলী সরকার : সুফী দর্শনের আলোকে রবীন্দ্র দর্শন

19. ডঃ সোলায়মান আলী সরকার : বাউল দর্শন

20. নীহার রঞ্জন রায় : বাংগালীর ইতিহাস (আদিপর্ব)

21. মফিজ উদ্দীন আহমদ : বাংলাদেশের দার্শনিক ঐতিহ্য ও সমকাল (বাংলাদেশ দর্শন

সমিতির ২য় বার্ষিক অধিবেশনের কার্যবিবরণী)

22. মতিউর রহমান : বাঙালীর দর্শন: মানুষ ও সমাজ

23. রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর : মানুষের ধর্ম

 24. রামেন্দ্র সুন্দর ত্রিবেদী
 : জিজ্ঞাসা

 25. কাজী আব্দুল ওদুদ
 : শাশ্বত বঙ্গ

26. শশিভূষণ দাসগুপ্ত : বৌদ্ধ ধর্ম ও চর্যাগীতি

27. হাসান আজিজুল হক : বাংলাদেশ দর্শনের ভূমিকা (বাংলাদেশ দর্শন সমিতির ২য় বার্ষিক

অধিবেশনের কার্যবিবরণী)

28. ভবতোষ দত্ত : বাঙালী মানসে বেদান্ত

29. ড. এন.এইচ.এম আরু বকর : বাংলাদেশের সমকালীন দর্শন চর্চার ইতিহাস

30. ড. শফিকুল আলম : বাংলাদেশ দর্শন ও অন্যান্য প্রসঙ্গ

31. ড: দীনেশ চন্দ্র সেন : বৃহৎ বঙ্গ (১ম ও ২য় খণ্ড)

32. ক্ষিতিমোহন সেন : বাংলার বাউল 33. দ্বিজেন্দ্রনাথ ঠাকুর : তত্ত্ববিদ্যা

34. ডঃ আবুল হাই ঢালী : বাংলাদেশ দর্শন

35. ডঃ আমিনুল ইসলাম : বাঙালীর দর্শন ও অন্যান্য প্রবন্ধ

36. ৬ঃ অসিত কুমার বন্দ্যোপাধ্যায় : বাঙালীর ধর্ম ও দর্শন চিন্তা 37. স্বপন বসু : বাংলায় নবচেতনার ইতিহাস

38. দেবী প্রসাদ চট্টোপাধ্যায় : লোকায়ত দর্শন

39. মোঃ নুর নবী (অনুদিত) : ৬ঃ জি.সি.দেবঃ সাধারণের আশা আকাঙ্খা।

40. অনুদা শঙ্কর রায় : বাংলার রেনেসাঁস

41. অজয় রায় : আদি বাঙালীঃ নৃ-তাত্ত্বিক ও সমাজতাত্ত্বিক বিশ্লেষণ

42. আ.ফ ম উবায়দুর রহমান (সম্পা.) : উপমহাদেশীয় দর্শন : বিংশ শতকীয় প্রয়াস

43. আব্দুল মতীন : যুক্তির আলোকে 44. আব্দুল হাকিম (আব্দুল হাই অনুদিত) : ইসলামী ভাবধারা

45. আরজ আলী মাতবক্ষর : সত্যের সন্ধান
46. আলী আনোয়ার (সম্পাদিত) : ধর্মনিরপেক্ষতা

47. আহম্মদ শরীফ : বাউল তত্ত্

48. আহম্মদ শরীফ : বাংলা সুফী সাহিত্য 49. আহম্মদ শরীফ : বাঙালীর মনন বৈশিষ্ট্য

50. ড. প্রদীপ রায় (সম্পা.) : গোবিন্দ চন্দ্র দেব ও গ্রন্থিত অন্যান্য প্রবন্ধ

51. হাসান আজিজুল হক (সম্পা.) : গোবিন্দ চন্দ্র দেব

Part 3: Examination, 2019

Course 307 : Social Philosophy & Political Philosophy Marks 90

(সমাজদর্শন ও রাষ্ট্রদর্শন)

ক বিভাগ: সমাজদর্শন

সমাজদর্শনের স্বরূপ এবং পরিসর; সমাজবিজ্ঞান, মনোবিজ্ঞান, নীতিবিদ্যা ও রাষ্ট্রবিজ্ঞানের সাথে সমাজদর্শনের সম্পর্ক।

ব্যক্তি ও সমাজ: মানুষের সামাজিক স্বভাব এবং এর মনস্তাত্ত্বিক ও দার্শনিক ভিত্তি। ব্যক্তি ও সমাজের মধ্যে সম্পর্ক বিষয়ক মতবাদসমূহ। জনকল্যাণের স্বরপ। সামাজিক আদর্শ: গণতন্ত্র, ন্যায়পরতা, সমাজতান্ত্রিক ও সাম্যবাদী আদর্শসমূহ। দার্শনিক দৃষ্টিভঙ্গি থেকে সামাজিক পরিবর্তন, ক্রমোন্নতি, সামাজিক বিবর্তন ও সামাজিক প্রগতির ধারণাসমূহ।

খ বিভাগঃ রাষ্ট্রদর্শন

রাষ্ট্রদর্শনের স্বরূপ ও পরিসর। রাষ্ট্রবিজ্ঞানের সাথে রাষ্ট্রদর্শনের সম্পর্ক।

গ্রিক্ রাষ্ট্রচিন্তাসমূহ: নগর রাষ্ট্র, গ্রিক্ গণতন্ত্র, সক্রেটিস, প্লেটো এবং এরিষ্টটল।

আধুনিক রাষ্ট্রচিন্তাবিদগণ: মেকিয়াভেলী, হবস্, লক, রুশো, হেগেল, বেনথাম, জে.এস. মিল।

Group A: Social Philosophy

The nature and scope of social philosophy; relation of social philosophy to sociology, psychology, ethics and political science.

Individual and Society: Social nature of man and its psychological and philosophical basis. Theories on the relation between individual and society. The nature of common good. Social ideals: democracy, justice, Socialistic and Communistic ideals. The concepts of social change, social development, social evolution and social progress from the philosophical view-point.

GroupB: Political Philosophy

The nature and scope of social philosophy. Relation of social philosophy to political science.

Greek Political Thoughts: City state, Greek democracy, Socretes, Plato and Aristotle.

Modern Political Thinkers: Mackiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau, Hegel, Bentham, J.S. Mill.

Recommended Books (Social Philosophy)

1. Mackenzie : Outlines of Social Philosophy

2. C.E.M. Joad : Guide to the Philosophy of Morals & Politics

3. McDougull : An Introduction to Social Philosophy

4. Cole : Social Theory

5. Maclver & Page : Society

6. Sallbank & Tayler : Civilization : Past & Present

7. Joel Feinberg : Social Philosophy
 8. ডঃ রশীদুল আলম : সমাজ দর্শনের ভূমিকা
 9. মহেন্দ্র নাথ অধিকারী : সমাজ দর্শনের কয়েক পাতা

10. বদরুদ্দিন উমর : চিরস্থায়ী বন্দোবস্ত ও বাংলাদেশের কৃষক

Recommended Books (Political Philosophy)

Plato : The Republic
 Aristotle : The Politics
 Mackiavelli : The Prince
 Hobbes : Leviathan

5. Locke : Two Treatise of Civil Government

6. Rosseau : Social Contract

7. Sabine History of Political Theory
8. Harold Laski : State in Theory and Practics
9. Bosanguet : Philosophical Theory of the State

10. C E M Joad : Introduction to Modern Political Theory

11. Gettele : History of Political Thought

12. Hick : Political Philosophy
13. Marx and Engels : Communist Manifesto
14. D. Guest : Marxian Philosophy

15. K. Popper : Open Society and Its Enemy

16. J S Mill : Utilitarianism17. Do : On Liberty

18. D D Raphael : Problems of Political Philosophy

19. প্রাণ গোবিন্দ দাশ : রাষ্ট্রচিন্তার ইতিবৃত্ত
 20. অমল কুমার মুখোপাধ্যায় : রাষ্ট্রদর্শনের ধারা
 21. হেমাংশু ঘোষ : আধুনিক রাষ্ট্রচিন্তা

বি.দ.: যে সকল কোর্সের পাঠ্যক্রমে বিভিন্ন অংশ রয়েছে, সেগুলোর প্রশ্নপত্রে স্বতন্ত্র বিভাগ থাকবে।

Course 401 : Post Hegelian Philosophy and Philosophy of Marks 90

Analysis (হেগেলোত্তর দর্শন এবং বিশ্লেষণী দর্শন)

ক বিভাগঃ হেগেলোত্তর দর্শন

(I) প্রয়োগবাদ ও মানবতাবাদ, (II) অস্তিত্ববাদ; অবভাসবিদ্যার সঙ্গে অস্তিত্ববাদের সম্পর্ক (III) নিট্শে (IV) দ্বান্দিক বস্কবাদ।

খ বিভাগ: বিশে- ষণী দর্শন

বিশ্লেষণ: উদ্দেশ্য ও স্বরূপ, ভাষা ও বাস্তবতা, যৌগিক বচন, মৌলিক বচন, পারমাণবিক বচন, পারমাণবিক তথ্য, আণবিক বচন, যৌক্তিক প্রমাণুবাদ, বর্ণনাতত্ত্ব, ছবিতত্ত্ব। অর্থ-প্রকরণ, পদবিন্যাস, সংগঠনবাদ, উত্তর-সংগঠনবাদ, উত্তরাধুনিকতাবাদ ও বিগঠন।

Group A: Post Hegelian Philosophy

- I. Pragmatism and Humanism.
- II. Existentialism: Relation of existentialism to phenomenology
- III. Neitzsche
- IV. Dialectical Materialism.

Group B: Philosophy of Analysis

Analysis: Aim and nature, language and reality, compound proposition, basic proposition, atomic proposition, atomic fact, molecular proposition, logical atomism, theory of description, picture theory. Semantics, syntax, structuralism, post-modernism and deconstruction.

Recommended Books (Post Hegelian Philosophy)

C.E.M. Joad
 A Modern Introduction to Modern Philosophy
 D.M. Datta
 The Chief Currents of Contemporary Philosophy

3. S.Z. Hasan : Realism

4. Laird : Recent Philosophy

5. W. James : Pragmatism A New Name for Some Old Ways of Thinking

6. W. James : Essays in Radical Empiricism

7. A.J. Ayer
8. B. Russell
9. G.E. Moore
10. Blackham
11. O. Elveton
12. Logical Positivism
13. Problems of Philosophy
14. Philosophical Studies
15. Six Existentialist Thinkers
16. Phenomenology of Husserl

12. R. Abel : The Pragmatic Humanism of F.C.S. Schiller. অনুবাদ: নজরুল

ইসলামঃ এফ.সি.এস. শিলারের মানবতাবাদ

13. B. Russell
14. B. Russell
15. A.J. Ayer
16. J. Passmore
17. The Analysis of Mind.
18. An Outline of Philosophy
19. Language, Truth & Logic
19. Hundred Years of Philosophy

17. Rudolf Metz : A Hundred Years of British Philosophy

18. M. Green : Introduction to Existentialism

19. B. Russell : Our Knowledge of the External World

20. J.O. Urmosn
21. J.P. Sartre
22. Maurice Cornford
Philosophical Analysis
Existentialism & Humanism
Dialectical Materialism

23. Abdur Razzaque : David Hume and William James : Two Studies in

Linkages.

 24. অনিল কুমার বন্দ্যোপাধ্যায় : বিংশ শতাব্দীর পাশ্চাত্য দর্শন
 25. ভি.জি. আফানাসিয়েভ : মার্কসীয় দর্শন ঃ সরল রূপরেখা অনুবাদক ঃ কালিদাস শিকদার

26. মফিজ উদ্দীন আহমেদ : বার্ট্রান্ড রাসেল

(সম্পা.)

27. ড. আমিনুল ইসলাম : সমকালীন পাশ্চাত্য দর্শন 28. পারভেজ ইমাম : প্রয়োগবাদের রূপরেখা 29. রুমা প্রসাদ দাসু ও : পাশ্চাত্য দর্শনের রূপরেখা

শিবপদ চক্রবর্তী

30. ড. আব্দুল হামিদ : বিশ্লেষণী দর্শন: জি. ই. ম্যুর

31. ভোলানাথ বন্দ্যোপাধ্যায় : দ্বন্দ্যলক বস্তুবাদ (A translation of Maurice Cornforth's

'Dialectical Materialism')

32. ড. পরিতোষ কুমার দাস : হুর্সার্লের প্রতিভাসবিজ্ঞান

33. সৈয়দ কমরুদ্দীন হোসাইন : সমকালীন দর্শনের কয়েকটি ধারা

Recommended Books (Philosophy of Analysis)

1. Bertrand Russell : The Problems of Philosophy

2. Bertrand Russell : Logic and Language

Ludwig Wittgenstein : Tractatus-Logico-Philosophicus
 Ludwig Wittgenstein : Philosophical Investigations
 George Pitcher : The Philosophy of Wittgenstein
 David Pole : The Later Philosophy of Wittgenstein
 S. Kripke : Wittgenstein on Rules and Private Language

8. Robert J. Fogeline : Wittgenstein

9. John Hospers : An Introduction to Philosophical Analysis

10. M. Ahmed : Bertrand Russell's Neutral Monism
11. Karl M. Munitz : Contemporary Analytic Philosophy
12. Richard Kearney (ed.) : The Continental Philosophy Reader

13. Richard Kearney14. J. Culler15. Modern Movements in European Philosophy16. Culler17. Culler18. Culler19. Culler19. Culler19. Culler19. Culler20. Deconstruction: Theory and Criticism after

Structuralism

15. Steven Best : Postmodern Theory: Critical Interrogation
16. C. Norris : Deconstruction: Theory and Practice
17. Roman T Ciapalo (ed.): Postmodernism and Christian Philosophy

18. Hugh J. Silverman : Derrida and Deconstruction

(ed.)

19. David Wood (ed.) : Derrida: A Critical Reader

20. সমরীকান্ত সামন্ত : দার্শনিক বিশ্লেষণের রূপরেখা (১ম ও ২য় খণ্ড)

21. রমাপ্রসাদ দাস : শব্দ ও অর্থ 22. শামসুর রহমান : ভাষা দর্শন

23. ড. এম. আবদুল হামিদ : দার্শনিক প্রবন্ধ সকলন

Course 402 : Epistemology Marks 90

(জ্ঞানতত্ত্ব)

Text Prescribed

I. A.D. Woozley : Theory of Knowledge

Recommended Books

1. N. Malcolm : Knowledge and Belief

2. J. Passmore : Hundred Years of Philosophy

3. Akerman : Theories of Knowledge

4. D. M. Datta : The Chief Currents of Contemporary Philosophy

5. J.O. Urmson : Philosophical Analysis 6. R. Chisholm : Theory of knowledge 7. আব্দুর রশীদ : উযলীর জ্ঞানতত্ত্ব (অনুদিত)

Part 4: Examination, 2020

Course 403 : Applied Philosophy Marks 90

(প্রায়োগিক দর্শন)

 প্রায়োগিক দর্শন: প্রকৃতি ও বিষয়বস্তু; তত্ত্ব এবং অনুশীলন; বিশ্লেষণাতাক অবধারণ বনাম মূল্য অবধারণ, মূল্য এবং তথ্যের প্রভেদ; আনবিক এবং সামগ্রিক দৃষ্টিভঙ্গি।

- ২. সম্বন্ধ: মানবিক বন্ধন, প্রাকৃতিক, আইনগত এবং সামাজিক বন্ধন, পরস্পরের প্রতি দায়িত্ব ও কর্তব্য, বস্তুগত এবং পারিবারিক বন্ধন, লৈঙ্গিক সমস্যা।
- ৩. পরিবার ও পিতৃ-মাতৃত্ব: পিতৃ-মাতৃত্বের অধিকার এবং সম্পত্তির অধিকার; জ্ঞাতির ধারণা, পিতৃ-মাতৃত্বের প্রামাণ্যতা, সন্তানের যত্ন।
- 8. আত্ম-সম্মান: দুই দৃষ্টিভঙ্গি, বিবেচিত আত্ম-সম্মান এবং ইচ্ছামূলক আত্ম-সম্মান, মনস্তাত্ত্বিক এবং নৈতিক দিক, বিষয়গত এবং বিষয়ীগত মানদণ্ড, আত্ম-সম্মান সম্পর্কে এলিজাবেথ টেলফার-এর মূল্যায়ন।
- ৫. স্ব-শাসন: বাহ্যিক এবং আভ্যন্তরীণ দিক, স্বাধীনতা বনাম স্ব-শাসন, স্ব-শাসন সম্পর্কে কাণ্ট এবং মিলের ধারণা।
- ৬. মানবাধিকার: মানবাধিকারের অর্থ ও ইতিহাস– হোফেল্ডের চারস্তরবিশিষ্ট শ্রেণীবিভাগ, জন রল্স-এর চুক্তিমূলক যুক্তি।
- ৭. সন্ত্রাসবাদ: সংজ্ঞা, সন্ত্রাসবাদের বিভিন্ন ধরন এবং প্রকার, সন্ত্রাসবাদ ও যুদ্ধ, সন্ত্রাসবাদের মূল্যায়ন।
- ৮. আইন: দর্শন এবং আইন, আইনের ধারণার মৌলিক দিক, প্রাকৃতিক আইন এবং আইনসম্মত দৃষ্টবাদ, দৃষ্টবাদ সম্পর্কে অস্টিনের মত, আইনসম্মত দৃষ্টবাদ সম্পর্কে হার্টের ধারণা।
- ৯. ব্যবসা নীতিবিদ্যা: ব্যবসার সাথে নীতিবিদ্যার সম্পর্ক– ব্যবসা নীতিবিদ্যা সম্পর্কে বিভিন্ন মত, মুনাফা অর্জন, ব্যবসায় দায়িত্বপরায়ণতা, নূন্যতম এবং সর্বোচ্চ মত, সামাজিক কৌশল হিসাবে নীতিবিদ্যা।
- ১০. বাজার অর্থনীতিঃ বাজার অর্থনীতির দর্শন, বাজার-অর্থনীতি এবং মানব প্রকৃতি, বাজার অর্থনীতির পক্ষে এবং বিপক্ষে যুক্তি, টেকসই উন্নয়ন।

- 1. Applied Philosophy: Nature and Subject-matter Theory and practice Analytic versus value-judgments Fact-Value Distinction Atomistic / Holistic Approach.
- 2. Relationships: Human Bonds Natural, Legal and Social Duties and Obligations Towards Each other Material and Family Bonds Gender Questions.
- 3. Family and Parenthood: Parental Rights and Property Rights Concept of Generation Authenticity of Parenthood Caring Children.
- 4. Self-Respect: Two Aspects Conative and Estimative Psychological and Moral Perspective Objective & Subjective Standard Elizabeth Telfer's Evaluation of Self-Respect.
- 5. Autonomy: External and Internal Dimension Liberty versus Autonomy Kant's and Mill's Conception of Autonomy.
- 6. Human Rights: Meaning and History of Human Rights Hohfeld's Four-Fold Classification John Rawl's Contractual Argument.
- 7. Terrorism: Definition, Aspects of Terrorism Types of Terrorism Terrorism and War Evaluation of Terrorism.
- 8. Law: Philosophy and Law Central Features of the Concept of Law Natural Law and Legal Positivism Austin's View of Positivism Hart's Conception of Legal Positivism.
- 9. Business Ethics: Relation Between Business and Ethics Different views- Profit-Making Responsibility of Business Minimalist and Maximalist View Ethics as a Social Policy.
- 10. Market Economy: Philosophy of Market Economy Market Economy & Human Nature Arguments for & Against Market Economy, Sustainable Development.

Recommended Books

1. B. Almond & D. Hill : Applied Philosophy

(ed.)

B. Almond (ed.)
 Introducing Applied Ethics
 M. Ceadel
 Thinking About Peace and War
 R.S. Dillon (ed.)
 Dignity, Character and Self-Respect

5. P. Foot : Virtues and Vices and Other Essays in Moral Philosophy

6. M. Foucault : Politics, Philosophy, Culture 1977-84
7. D.T. Goldberg (ed.) : Multiculturalism: A Critical Reader

8. A.P. Iannore (ed.) : Contemporary Moral Controversies in Business

9. C. Jenks : Culture

10. G. Laugford : Human Action

11. K. Popper : The Open Society and Its Enemies

12. H. Steiner : An Essay on Rights13. H.W. Titus : Ethics for Today

Course 404 : Logic 3 (I.M. Copi and Set Theory)

Marks 90

যুক্তিবিদ্যা ৩ (আই.এম. কপি ও সেট তত্ত্ব)

ক বিভাগ: আই.এম. কপি

Text Prescribed

I. I. M. Copi : Symbolic Logic (Chapters- 1, 2 & 3)

খ বিভাগঃ সেট তত্ত্ব

সেটতত্ত্র: সংজ্ঞা, পরিভাষা এবং বৈশিষ্ট্য, সেটের সদস্যতা, সেটের সমতা এবং অন্তর্ভুক্তির সম্পর্ক।

বিভিন্ন প্রকার সেট; পসটের কার্যাবলী: সেটের সংযোগ, সেটের ছেদ, সেটের অন্তর।

ভেনচিত্র এবং সেট বিষয়ক যুক্তিবিদ্যায় এর প্রয়োগ।

সেট প্রক্রিয়ার নিয়ম: অভেদ নিয়ম, বিনিময় নিয়ম, সংযোগ নিয়ম, বন্টনের নিয়ম, পূরক নিয়ম, আইডেমপুটেন্ট বিধি, দ্য মরগ্যান বিধি।

কার্তেজীয় গণিত ও সেট, দ্বৈতাঙ্গী সম্পর্কসমূহ এবং সেট বিষয়ক যুক্তিবিদ্যায় তাদের প্রয়োগ।

Group B: Set Theory

Set theory: Definition, Terminology and characteristics, Membership of sets, equality of sets and inclusion relation.

Different types of sets; Operation of sets: union of sets, intersection of sets, difference of sets.

Venn diagram and its application to set logic.

Laws of Algebra of sets: identity laws, commutative laws,

associative laws, distributive laws, laws of complement idempotent laws, de-morgain's laws.

Cartesian mathemetics and set, binary relation and their application to set logic.

Recommended Books (Symbolic Logic)

Joseph : An Introduction to Logic
 I. M. Copi : Introduction to Logic

3. Leiman : An Introduction to Symbolic Logic

4. Johnson : A Short History of Logic

5. M. Ahmed : Theory of Judgement in the Philosophies of F.H. Bradley

and Cook-Wilson.

6. Johnson : System of Logic7. J.S. Mill : System of Logic

8. P.F. Strawson : Introduction to Logical Theory

9. ডঃ আব্দুল মতীন : প্রতীকী যুক্তিবিদ্যা
10. মোঃ শামসুদ্দিন : যুক্তিবিদ্যা পরিচিতি
11. ইন্দ্র কুমার রায় : প্রতীকী ন্যায়
12. শেখ মতিউর রহমান : সেট তত্ত্

Recommended Books (Sets)

1. Patric Suppes : Introduction to Logic

(Chapters 9, 10 and 11)

2. Seymonr Lipschutz : Set Theory and Related Topics (Schaum's Outline Series

(Chapters 1, 2, 6)

3. P.K. Bhattacharjee : Elements of Modern Algebra

(Theory of Sets)

4. মোঃ শামসুদ্দিন : যুক্তিবিদ্যা পরিচিতি

Course 405 : Philosophy of Education Marks 90

(শিক্ষাদর্শন)

শিক্ষা দর্শনঃ সংজ্ঞা, স্বরূপ ও পরিসর। শিক্ষা শব্দের উৎপত্তি, শিক্ষার অর্থ, তাৎপর্য, লক্ষ্য ও উপযোগিতা; শিক্ষার মাধ্যম ও উপাদান।

শিক্ষা দর্শন ও শিক্ষা বিজ্ঞান: শিক্ষা ও সমাজ, শিক্ষা ও নৈতিকতা, শিক্ষা ও ধর্ম, শিক্ষা ও মূল্যবোধ। আধুনিক শিক্ষণ পদ্ধতি ও পাঠ্যক্রম।

শিক্ষামূলক চিন্তা: প্লেটো, এরিস্টটল, রুশো, হার্বাট স্পেন্সার, জন ডিউই, মন্টেসরী, কার্ল মার্কস, রাসেল, অক্ষয় কুমার দত্ত, বিবেকানন্দ, রবীন্দ্রনাথ ও ইকবাল।

Philosophy of education: Its definition nature, and scope. Origin of the word 'education', Its meaning, significance, aim and utility. Education: its medium of instruction, contents.

Philosophy of education and Science of education: education and society, education and morality, education and religion, education and values. Methods and curriculum of modern education

Educational Thoughts: Plato, Aristotle, Rousseau, Herbert Spencer, John Dewey, Montessori, Karl Marx, Russell, Aksay Kumar Datta, Vivekanda, Rabindranath Tagore and Iqbal.

Recommended Books:

Plato : Republic
 Aristotle : Politics

3. R. Peters (ed.) : The Philosophy of Education

4. D.J.O. Conner
5. Steven M. Cahn
i. Introduction to Philosophy of Education
i. The Philosophical Foundation of Education

6. B. Russell : Education and the Social Order

7. সুনন্দা ঘোষ : শিক্ষা দর্শন8. খোন্দকার মুস্তাফিজুর : শিক্ষা দর্শন

রহমান

মোহাম্মদ আজহার আলী : শিক্ষা দর্শন পরিচিতি
 মৃহাম্মদ ইব্রাহিম : শিক্ষা বিজ্ঞান দর্শন

11. অরুণ ঘোষ : শিক্ষা বিজ্ঞানের দর্শন ও মূলতত্ত্ব

12. সুশীল রায় : শিক্ষাতত্ত্ব ও শিক্ষা দর্শন 13. অমর নাথ ঘোষ ও ঋতেক্র কুমার : শিক্ষণ প্রসঙ্গে শিক্ষাতত্ত্ব

রায়

14. সুনন্দা ঘোষ : শিক্ষাতত্ত্বের ভূমিকা

Course 405 : Fundamentals of Aesthetics Marks 90

(সৌন্দর্যতত্ত্বের মৌলিক ধারণা)

সৌন্দর্য দর্শন: উৎপত্তি, স্বরূপ ও পরিসর, সৌন্দর্য দর্শনের সমস্যা। সৌন্দর্যের স্বরূপ: সত্য, সুন্দর ও মঙ্গল। সৌন্দর্য: প্রকৃতির ও শিল্পের।

শিল্প : আধার ও আধেয়, বাস্তব তথ্য ও সত্যতা, দেশ ও কাল, আনন্দ, নীতিশিক্ষা, ভাবের আদান-প্রদান, উপযোগিতা ও শিল্পীর ব্যক্তিত্ব।

বিভিন্ন প্রকার চারুশিল্প: সাহিত্য, নাটক, চিত্রকলা, সঙ্গীত, স্থাপত্য ও ভাস্কর্য।

অনুকরণতত্ত্ব : প্লেটো, এরিস্টটল। শিল্প মূল্যায়ন : জয়নুল আবেদীন। শিল্পতত্ত্ব: ব্রজেন্দ্র নাথ শীল।

Aesthetics: Its Origin, nature and scope; problems of Aesthetics. Nature of beauty: Truth, beauty & goodness. Beauty: Of nature & art.

Art: Form and content, Fact and truth, Space and time, Pleasure, Morality, Communacation of ideas, Utility, and the personality of Artist.

Different types of fine Arts: Literature, Drama, Painting, Music, Architecture and Sculpture.

Theory of Imitation: Plato, Aristotle.

Evaluation of Art : Zainul Abedin. Theory of Art: Brajendra Nath Seal

Recommended Books

প্রবাস জীবন চৌধুরী : সৌন্দর্য দর্শন
 সিতাংশু রায় : সৌন্দর্য দর্শন
 সৈয়দ মঞ্জরুল ইসলাম : নন্দন তত্ত্ব

4. সিরাজুল ইসলাম চৌধুরী : এরিস্টটলের কাব্যতত্ত্ব

5. ড. সাধন কুমার চট্টাচার্য : শিল্পতত্ত্ব পরিচয়

6. ড. সুধীর কুমার নন্দী : নন্দন তত্ত্ব7. সুরেন্দ্রনাথ দাসগুপ্ত : সৌন্দর্য তত্ত্ব

8. অবনীন্দ্রনাথ ঠাকুর : বাগেশ্বরী শিল্প প্রবন্ধাবলী

9. Aristotle : The poetics

10. M. Rader : A Modern Book of Aesthetics

Course 407 : Comparative Religion Marks 90

(তুলনামূলক ধর্ম)

(ক) নিম্নলিখিত বিষয়গুলির উপর সাধারণ আলোচনা

- ১. তুলনামূলক ধর্মের স্বরূপ, পরিসর, ক্রমবিকাশ ও পদ্ধতি
- ২. আদিম, ভারতীয় ও সেমেটিক ধর্মসমূহের প্রাথমিক ধারণা
- ৩. প্রধান ধর্মগুলোর উৎপত্তি, স্বরূপ, বিকাশ ও মৌলিকনীতি

(খ) নিমুলিখিত ধারণাগুলোর তুলনামূলক আলোচনা

- ১. সেমেটিক ধর্ম: ঈশ্বর, জগত, আত্মা ও আত্মার অমরত্ব, প্রত্যাদেশ ও ধর্মগ্রন্থ, পাপ ও প্রায়শ্চিত্য, প্রার্থনা ও উপাসনা, মুক্তিলাভ ও এর উপায়, মরণোত্তর জীবন, নৈতিক শিক্ষা।
- ২. ভারতীয় ধর্ম: ঈশ্বর, জগত, আত্মা ও আত্মার অমরত্ব, কর্মের ধারণা, জন্মান্তরবাদ, মোক্ষ ও মোক্ষলাভের উপায়, মরণোত্তর জীবন ও নৈতিক শিক্ষা।
- ৩. ভারতীয় ও সেমেটিক ধর্মের সামগ্রিক তুলনা

A. A general study on the following

- (i) Nature, scope, development and method of comparative religion.
- (ii) An elementary idea of Primitive, Indian and Semitic Religions.
- (ii) The origin, nature, development and fundamental principles of the main religions.

B. Comparative study of the following concepts

- 1. Semitic Religions: God, world, soul and immortality of soul, Revelation and scriptures, Sin and Atonement, Prayer and worship, Salvation and its way, Life after death, Ethical teachings.
- 2. Indian Religions: God, world, soul and immortality of soul, Karma, Rebirth, Liberation and method for liberation, Life after death, Ethical teachings.
- 3. A Comparative survey of Indian and Semitic Religions.

Recommended Books

1. World Scripture : A Comparative Anthology of Sacred Texts, International

Religious Foundation, New York, 1991.

2. Michael Pye : Comparative Religion.

Mircea Eliade : Patterns in Comparative Religion.
 Jurji : Great Religions of the World
 W.T. Stace : Religion and the Modern Mind

6. William : Truth in the Religions.

Montogomary Watt

7. David Hume : Dialogues Concerning Natural Religion8. Immanuel Kant : Religion Within the Limits of Reason Alone

9. Charles Eliot : Hinduism and Buddhism

10. R.C. Zaener : Hindu and Muslim, Mysticism 11. William : Islamic Philosophy and Theology

Montogomary Watt

12. Ronald Roberston : The Sociological Interpretation of Religion.

: Hindu Mysticism 13. S.N. Das Gupta

14. Sydeny Spencer : Mysticism in World Religions 15. W. James : Varieties of Religious Experience

16. A.N. Islam : The Nature of Self, Suffering and Salvation

: Foundations of Living Faiths : An Introduction to 17. H. Bhattachayrya

Comparative Religion

18. P. B. Chatterjee : Studies in Comparative Religion 19. F.M. Sandeela : Islam, Christianity and Hinduism

20. K. Tewary : Comparative Religion 21. A.S. Sether & R. : Comparative Religion Pummer (ed.)

22. G.P. Conger : Towards the Unification of the Faiths

23. S. Radhakrishnan : East and West in Religion

24. Bahm, Archie J : The World's Living Religions, NY: Dell, 1964

: Comparative Religion: A Short Outline, 7th ed., London: 25. Bouquet, A.C.,

Penguin Books, 1967.

26. Cragg, Kenneth : The Privilege of Man: A Theme in Judaic, Islam and

Christianity, London: Athlone Pub.1968.

27. Jacob Newsner, Bruce: Three Faiths, One God: The Formative Faith and Practice of Chilton, et el.

Judaism, Christianity, and Islam, Brill Academic Publishers,

Inc., Boston, 2002.

28. John Corrigan, : Readings in Judaism, Christianity and Islam, Prentice

Frederic M. Denny, et Hall, New Jersey, 1998.

29. Katz, Steven (ed.) : Mysticism and Religious Traditions, NY and London :

Oxford University Press, 1983.

: Comparative Religion, 2nd ed., London: Sheldon Press, 30. Parrinder, Geoffrey

1977.

31. Schimmel, A., : Mystical Dimensions of Islam, Chapel Hill: University of

North Carolina Press, 1975.

32. Spencer, Sidney : Mysticism in World Religion, London: George Allen &

Unwin Ltd., 1963.

33. Srivastava, R.S. : Comparative Religion, New Delhi: Munshiram

Manaharlal, 1974.

34. J.B. Noss : Man's Religion 35. Hustons Smith : Religion of Man

36. আজিজুন্নাহার ইসলাম ও : তুলনামূলক ধর্ম ও অন্যান্য প্রসঙ্গ

কাজী নুরুল ইসলাম

37. আ খ ম ইউনুস : মরনোত্তর জীবন সম্পর্কে ইসলাম ও হিন্দুধর্ম

Course 408 : Research Methodology and the Basic Concepts of

Marks 90

Computer Science (গবৈষণা পদ্ধতিতত্ত্ব ও কম্পিউটার বিজ্ঞানের মৌলিক ধারণা)

ক বিভাগ: গবেষণা পদ্ধতিতত্ত্ব

গবেষণা : সংজ্ঞা, স্বরূপ, পরিসর, প্রয়োগ ও উপযোগিতা।

গবেষণার শ্রেণী বিন্যাস: (ক) বর্ণনামূলক, (খ) তাত্ত্বিক ও ব্যবহারিক, (গ) সংখ্যাত্মক ও গুণাত্মক, (ঘ) ঐতিহাসিক, (ঙ) যৌক্তিক বিশ্লেষণ, (চ) মূল্যায়নমূলক, (ছ) পরীক্ষণমূলক ও (জ) বৈজ্ঞানিক।

গবেষণা পদ্ধতি: (ক) দার্শনিক পদ্ধতি, (খ) পরিসংখ্যান বা জরিপ পদ্ধতি, (গ) ঘটনা বিশ্লেষণ পদ্ধতি ও দৈব চয়ন পদ্ধতি।

গবেষণা নকশা, নমুনায়ন, সমস্যা চিহ্নিতকরণ ও সূত্রায়ন; সমস্যার গুণগত এবং পরিমাণগত পরিমিতিকরণ, প্রশ্নমালা প্রস্তুতকরণ, উপাত্তসংগ্রহ ও দলিলীকরণ। জরিপ, টার্ম পেপার, সমীক্ষণ, প্রস্তাবনা, অভিসন্দর্ভ, গবেষণামূলক অন্যান্য রচনা ও প্রতিবেদন লেখার পদ্ধতি।

গবেষণার দার্শনিক দিকঃ অর্থনীতি, সমাজবিজ্ঞান এবং রাষ্ট্রবিজ্ঞানের গবেষণা পদ্ধতির সঙ্গে তুলনামূলক আলোচনা।

Group A: Research Methodology

Definition, nature, scope, application and utility of research.

Classification of research: (a) Descriptive, (b) Theoretical & Practical, (c) Quantitative and qualitative, (d) Historical, (e) Logical analysis, (f) Evaluative, (g) Experimental (h) Scientific.

Research method: (a) Philosophical method, (b) Statistical or Survey method, (c) Case study method and random choice method.

Research design, sampling, problem identification and formulation, qualitative & quantitative measurement of problems, questionnaire, data collection and documentation. Survey, term-paper, review, proposal, thesis, method of research paper & report writing.

Philosophy of research: Comparative study with the research method of Economics, Sociology and Political Science.

খ বিভাগ: কম্পিউটার বিজ্ঞানের মৌলিক ধারণা (The Basic Concepts of Computer Science)

History of computer, functions of computer, characteristics of computer, computer as multipurpose tools, classification of computers, generation of computer.

Overview of computer system, internal structure of CPU, input & output device and storage device, memory organization, function of RAM, ROM & cache memory, basic functional mechanism of HDD, CD-ROM, Printers (impact and non-impact printers).

Overview of software, types of software, system software, application software, operating system and overview of some operating system, programming languages, multiprogramming, batch, time sharing.

Data organization, Type of data processing, type of networks, basic concepts on LAN, WAN, network topology, internet system, e-mail, e-commerce, computer crime, software piracy, computer viruses.

Recommended Books (Research Methodology)

1. M.R. Cohen and : An Introduction to Logic and Scientific method (Book II:

Ernest Nagel Applied Logic and Scientific method).

2. C.R. Kothari : Research Methodology.

3. Good and Hatt : Methods in Social Research.

4. John Sturrock : Structuralism

5. Sir Karl Raimund : The Poverty of Historicism

Popper

6. K. Popper : The Logic of Scientific Discovery

7. K.J. Arrow : Social Choice and Individual Values

8. A.J. Bahm : Comparative Philosophy

9. Martin A. Bertman : Research Guide in Philosophy

10. James D. Lester : Writing Research Paper: A Complete Guide

11. K.L. Turabian : A Manual for Writers of Term Papers, Thesis and

Dissertation

12. T.N. Tice & Others : Research Guide of Philosophy

13. Zainul Abedin : A Hand Book of Research

14. K. D. Baily : Methods of Social Research

15. Bekekar : How to write Assignment, Research Papers, Dissertation

and Thesis.

16. ডঃ আব্দুল মতীন : শিক্ষা সহায়িকা

17. ডঃ শাহজাহান তপন : থিসিস ও এ্যাসাইনমেন্ট লিখনঃ পদ্ধতি ও কৌশল

18. ডঃ মোঃ আশরাফ আলী : শিক্ষা গবেষণা পদ্ধতি

19. জিনাত জামান : শিক্ষা গবেষণা পদ্ধতি ও কৌশল

20. এস. এম. আতিকুর রহমান : সমাজ গবেষণা পদ্ধতি

21. মুহাম্মদ হাসান ইমাম : সামাজিক গবেষণা, প্রত্যয় প্রক্রিয়া ও পদ্ধতি

22. ড. এন.এইচ.এম. আব : দর্শন গবেষণা-পদ্ধতি

বকর

23. ড. এস.এম জিল-ুর রহমান : সমাজবিজ্ঞানে গবেষণা পদ্ধতি

24. ড. খুরশিদ আলম : সমাজ গবেষণা পদ্ধতি

25. আব্দুল খালেক সমাজবিজ্ঞান গবেষণা পদ্ধতি

Recommended Books (The Basic Concepts of Computer Science)

V. Rajaraman : Fundamentals of Computers
 Charles S. Parker : Computer and Their Application
 R.M. Stair : Principles of Data Processing
 H.L. Capron and K. : Computer and Data Processing

Williams

5. Warford : Computer Science6. L. Rosch : Hardware Bible7. P. Norton : Inside the PC

8. P. Norton : Introduction to Computer
9. Subramanian : Introduction to Computers
10. Barry Nance : Introduction to Networking

11. A.S. Tanenbaum : Computer Networks

12 W.Stallings, : Data Communications, Computer Networks and Open

Macmillan Systems

13. Peterson and : Operating System Concepts

Silberschatz

14. J. Jha : Elements of Computer Science

বি.দ্র. : যে সকল কোর্সের পাঠ্যক্রমে বিভিন্ন অংশ রয়েছে, সেগুলোর প্রশ্নপত্রে স্বতন্ত্র বিভাগ থাকবে।

Guideline for the Students

The Department of Philosophy at a Glance

The Department of Philosophy is one of the oldest departments of the University of Rajshahi. It has an excellent faculty strength specialized in the various fields of philosophy. With the exceptional academic expertise of the faculty members, the Department of philosophy has been rendering a wonderful service to the pursuit of knowledge. The Department offers a four year Honors and a one year M. A. degrees which cover ancient, medieval, modern and contemporary western and eastern philosophy as well as logic, psychology, moral philosophy, Muslim philosophy, Indian philosophy, political philosophy, philosophy of art, philosophy of education, philosophy of religion, analytic philosophy, comparative religion etc. In our curriculum, we have offered different types of philosophy like theistic, atheistic, polytheistic, monistic etc. to enrich and broaden the mental horizon of the students. We want to acquaint students with the contemporary philosophical development so that they may become curious to know the real significance of ultimate reality. We are trying to make our students competent enough to serve our motherland sincerely and selflessly so that they can be the bright illustration of morality. We offer a unique opportunity to pursue a diversified and a well-balanced plan of study which includes courses ranging from epistemology, metaphysics and axiology. Some of our areas of specialization are analytic philosophy, ethics, philosophy of language, philosophy of phenomenology, existentialism, aesthetics, contemporary continental mind, philosophy, marxism and post-modernism. More than five hundred students are studying in the Department at present, with the active and cordial guidance of 24 academic staff. In addition to B.A. Honors and M.A. degrees the Department offers M.Phil. and Ph.D Degrees as well under the active guidance of the well qualified faculty members.

Mission and Objectives of the Department

The mission of the Department is to develop human resources by exploring the fullest potential with intellectual capability, cross cultural and ethical values. The department has a spirit of making students enthusiastic in lifelong learning through quality education for better life, better nation and knowledge-based society. The objectives of our Department are to develop the ability of the students to enquire into the key problems relating to this universe and the lives therein, to define issues precisely and to criticize them, to learn how to construct and formulate arguments, to expose hidden assumptions, to develop openmindedness towards ideas other than one's own, and to write and speak with precision, coherence and clarity. We have been trying to create a congenial atmosphere for the students to express their views regarding the origin and development of life and the universe. As Philosophy is called the love of wisdom, students should enquire into the meaning and truth hidden in nature and natural objects. The graduates of this Department have a prospect to join various prestigious jobs in Government and Non-Government sectors.

Facilities of the Department

Well-equipped Classrooms:

The Department has well-equipped classrooms with multimedia facilities and other modern electronic devices for congenial teaching-learning environment.

Seminar Library:

In addition to the University Central Library, we have a Seminar Library in our Department with huge collections of text books, recommended books, journals and important reading materials for the students and teachers.

Computer Lab:

The Department has a moderate computer lab with Broadband Internet facilities. This Computer lab has been established with a view to open up access to our students to the knowledge of contemporary world by using information technology.

Scholarships:

The Department has the policy to help the students financially in case of financial hardship. In addition to the department's welfare fund there are 'Renu Smriti Trust Scholarship' and 'Alumni Welfare Fund' to help the students.

Darshan Somity:

In the Department, there is a *somity* named 'Darshan Somity' which was established to enrich philosophical thinking concerning different philosophical issues. All students and teachers of the department are members of the Somity. The Somity arranges seminars and discussions on different topics related to contemporary global challenges. By celebrating 'World Philosophy Day' the somity takes initiative to create awareness of moral values among the people. The Somity also arranges events for fresher's reception for newly admitted and fare-well to outgoing students of the department.

Darshan Alumni Association:

The Department has an Alumni Association to make a close connection between alumni and the current students. To make a bridge between old and new by sharing ideas and views is one of the aims of the alumni association. A congenial environment of establishing relation between alumni and students of the Department is prevailing through arranging regular council of the alumni association.

Journal of Philosophy:

There is a philosophical research journal named 'Anwesan' in the Department to explore different thoughts and practices concerning philosophy. Research papers from home and abroad are published regularly in the journal.

Student Counseling:

Though there is no well-formed counseling center for the students in the Department, the teachers are sincere always to solve the problems of the students regarding academic and non-academic affairs. The teachers are eager to make a close relationship between teacher and students.

Extra-Curricular Activities

Sports and Culture:

The Department of Philosophy takes part in all inter-department games organized by the Department of Physical Education, R.U. The Department has achieved tremendous success in sports especially in cricket, volleyball, badminton, table tennis, carom, chess etc. Students of the Department are showing excellent performance in several events in the inter university and national competitions. In addition to that, the Department organizes inter-year indoor and outdoor games each year.

Study Tour:

The Department arranges study tour within the country each year for the outgoing students (M.A. final year).

Picnic:

Every year students of the Department organize annual picnic in cooperation with the teachers.

Program Objectives of BA Honors

General objectives of the BA Honors program are:

- To make graduates with required conceptual knowledge in Philosophy, questioning mind, critical thinking, analytical and IT skills;
- To make graduates with the ability to apply the achieved knowledge effectively in real life situation;
- To develop linguistic capability among the graduates;
- To make graduates with rational thinking, positive mindset, relational intelligence, moral spirit and team-building skills to face the challenges in the global perspective;

Graduate Profile

It is expected that the graduates of the Department of Philosophy, University of Rajshahi, must acquire the following skills:

- 1. **Specialized knowledge in Philosophy**: The graduates of philosophy must have basic and specialized knowledge in Philosophy. They have conceptual or theoretical and practical knowledge in Philosophy with an understanding of related areas like History, Psychology, Sociology, Economics and Political Science.
- 2. **Intellectual skills:** Intellectual skills, curiosity and questioning mind are the most important aspects of education. In studying Philosophy, identifying the opportunities, developing new ethical ideas, formulating logical relevance and solving the problems are very vital. The rudimentary purpose of philosophical thinking is to develop rationality of a human being.
- 3. **Linguistic Skills:** Linguistic skill (both in Bangla and English) in oral and written form is very essential for the university graduates. The graduates of Philosophy will be competent enough to write and speak with precision, coherence and clarity.

- 4. **Communication skills:** In communication, ability to express ideas and views logically is essential. Communication skill is the base of getting advantage in job market. The graduates of philosophy will be prudent in rational and coherent communication.
- 5. **IT skills:** Quality education lies not only in subject matter, rather sufficient IT skill is also required here. In global stage, IT is adopted increasingly as an effective and convenient means of communication. Thus, it is important for the graduates to have the ability to use IT to analyze, organize, process and share information. Graduates of our Department have enough knowledge to use internet and general software for professional purposes.
- 6. **Adaptability:** Having respect for the values of other individuals and groups, receiving and adapting to the cultural diversity are the important signs of rationality. And ability to work by respecting and accommodating others opinion is the important thing in the present globalized and multicultural environmental setting. It is to be supposed that the students of philosophy will be enriched in this skill.
- **7. Analytic ability**: The students will have the ability to visualize, articulate, conceptualize or solve the problems in practical life situation. With this skill, the student of philosophy will be able to demonstrate their competence in applying logical thinking or taking rational decision and formulating plans.

রাজশাহী বিশ্ববিদ্যালয়

কলা অনুষদ

৪ (চার) বছর মেয়াদী অর্নাস কোর্সের সংশোধিত অর্ডিন্যাস

(দর্শন বিভাগের জন্য প্রযোজ্য অংশসমূহ)

শিক্ষাবর্ষ: ২০১০-২০১১ থেকে কার্যকর

- ১ । বিভাগ: দর্শন বিভাগ
- ২। ডিগ্রী: বি.এ. অনার্স: দর্শন বিভাগের জন্য।
- ৩। ভর্তি সংক্রান্ত নিয়মাবলীঃ বিশ্ববিদ্যালয়ের নিয়ম অনুযায়ী অনার্স পার্ট-১ কোর্সে ছাত্র-ছাত্রীদেরকে বি.এ. অনার্স ডিগ্রীর জন্য ভর্তি করা হবে।
- 8। মেয়াদকাল ও পাঠ্যক্রম: ৪ (চার) বছর মেয়াদী বি.এ. অনার্স কোর্স অনুধর্ক্ষ ৬টি শিক্ষা বছরে সমাপ্ত করতে হবে। সমন্বিত কোর্স অনুযায়ী বিভাগ পাঠ্যক্রম প্রস্তুত করবে।

ে। কোর্স কাঠামোঃ

- ক) লেটার গ্রেডিং পদ্ধতির মোট নম্বর ৩০০০ হবে।
- খ) লেটার গ্রেডিং পদ্ধতির নীতিমালা অনুযায়ী ডিগ্রী অনার্সের প্রতিটি লিখিত কোর্স ১০০ অথবা ৫০ নম্বরের ইউনিট হিসাবে পরিগণিত হবে। শুধুমাত্র মৌখিক ও ক্লাস উপস্থিতির জন্য নির্ধারিত ৫০ নম্বর ২ ক্রেডিট কোর্স হিসেবে পরিগণিত হবে।
- গ) লেটার গ্রেডিং পদ্ধতির নীতিমালা অনুযায়ী ডিগ্রী অনার্সের প্রতিটি ১০০ নম্বরের পূর্ণ কোর্সকে ০৪ ক্রেডিট এবং ৫০ নম্বরের কোর্সকে ০২ ক্রেডিট বিবেচনা করে ৩০০০ নম্বরের মোট ক্রেডিট সংখ্যা ১২০ হবে।
- ঘ) দর্শন বিভাগে ১০০ নম্বরের প্রতিটি কোর্সের লিখিত পরীক্ষা হবে ৯০ নম্বরের এবং অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন হবে ১০ নম্বরের।
- ঙ) গ্রেডিং পদ্ধতি চালু হলেও সেমিস্টার পদ্ধতির পরিবর্তে বাৎসরিক পরীক্ষা গ্রহণ করা হবে।
- চ) বি.এ. অনার্স ডিগ্রীর জন্য মোট ৩০০০ নম্বর ও মোট ১২০ ক্রেডিট নিমুরূপভাবে পার্ট-১, পার্ট-২, পার্ট-৩, পার্ট-৪ পরীক্ষায় বন্টন করা হবে:

পার্ট-১: ৬৫০ নম্বর (লিখিত ও অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন ৬০০+ মৌখিক ও ক্লাস উপস্থিতি ৪০+১০) = ২৬ ক্রেডিট পার্ট-২: ৭৫০ নম্বর (লিখিত ও অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন ৭০০+ মৌখিক ও ক্লাস উপস্থিতি ৪০+১০) = ৩০ ক্রেডিট পার্ট-৩: ৭৫০ নম্বর (লিখিত ও অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন ৭০০+ মৌখিক ও ক্লাস উপস্থিতি ৪০+১০) = ৩০ ক্রেডিট পার্ট-৪: ৮৫০ নম্বর (লিখিত ও অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন ৮০০+ মৌখিক ও ক্লাস উপস্থিতি ৪০+১০) = ৩৪ ক্রেডিট সর্বমোট = ৩০০০ নম্বর = ১২০ ক্রেডিট

বিষয় ভিত্তিক প্রতিটি কোর্সের লিখিত (তত্ত্বীয়) পরীক্ষার মান হবে ৯০% + অভ্যন্তরীন মূল্যায়নের মান হবে ১০%

*অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের ফরম্যাট হবে নিমুরুপ:

(Assignment/Class test/Presentation/Fieldwork/বিভাগ কর্তৃক গৃহীত মূল্যায়ন পদ্ধতির জন্য প্রদত্ত নম্বর হবে ১০) বিভাগ একাধিক ফরম্যাট ব্যবহার করতে পারবে।

৬। দর্শন বিভাগের জন্য প্রযোজ্য নহে।

৭। ক্লাশ উপস্থিতিঃ

পরীক্ষায় অংশ গ্রহণের জন্য প্রত্যেক শিক্ষার্থীর ক্লাশ উপস্থিতির হার গড়ে ৭৫% বা তার বেশী (কলেজিয়েট) হতে হবে। তবে উপস্থিতির হার গড়ে ৬০% থেকে ৭৫% এর নীচে (নন-কলেজিয়েট) হলে বিশ্ববিদ্যালয়ের নির্ধারিত ফি প্রদানসহ শিক্ষার্থী পরীক্ষায় অংশ গ্রহণ করতে পারবে। উপস্থিতির হার গড়ে ৬০% এর নিচে (ডিস-কলেজিয়েট) হলে পরীক্ষায় অংশ গ্রহণ করতে পারবে না। উপস্থিতির শতকরা হার নির্ধারিত হবে সকল কোর্সের উপস্থিতির গড় করে।

৮। ক্লাশে উপস্থিতির জন্য ১০ নম্বর হবে নিমুরূপ:

৯০% থেকে ১০০%	= 20
৮০% থেকে ৮৯%	= ob
৭০% থেকে ৭৯%	= ob
৬০% থেকে ৬৯%	= 09
৬০% এর নীচে	= 00

৯। সাপ্তাহিক ক্লাশ সংখ্যা ও কোর্স সমাপ্তির সময়সীমা:

- ক) ১০০ নম্বরের প্রতি কোর্সের জন্য ৪৫ মিনিটের সপ্তাহে ৩টি এবং ক্লাসের মোট সংখ্যা ৬০ টি (ক্রেডিট আওয়ার)।
- খ) কোর্স শিক্ষকগণ কোর্স সমাপ্তির পর মোট ক্লাশ গ্রহণের সংখ্যা ও শিক্ষার্থীদের ক্লাশে উপস্থিতির সংখ্যার ১ কপি বিভাগীয় সভাপতির নিকট জমা দিবেন। বিভাগীয় সভাপতি ক্লাশ উপস্থিতির গড় হার নির্ণয় করে বিধি মোতাবেক শিক্ষার্থীদের পরীক্ষার ফরম পূরণের ব্যবস্থা করবেন এবং উপস্থিতির রেকর্ডের ১ কপি পরীক্ষা কমিটির সভাপতিকে দিবেন। পরীক্ষা কমিটি উপস্থিতির হার মোতাবেক নম্বর প্রদান করে নম্বরপত্রের ১ কপি পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের দপ্তরে সীলমোহরকৃত খামে লিখিত পরীক্ষা শুরু হওয়ার পূর্বেই জমা দিবে এবং ৩ কপি সীলগালা করে নিজের নিকট রাখবে।
- গ) লিখিত পরীক্ষা শুরুর পূর্বেই কোর্স শিক্ষকগণ অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের নম্বরের ৩ কপি পরীক্ষা কমিটির সভাপতি এবং ১ কপি পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নিকট জমা দিবেন।
- ঘ) লিখিত পরীক্ষার উত্তরপত্র পরীক্ষণের পর পরীক্ষকগণ উত্তর পত্র ও নম্বরপত্র একই সাথে জমা দিবেন।
- ঙ) ৮ মাসের মধ্যে কোর্স সমাপ্ত করতে হবে।

১০। পরীক্ষা কমিটি গঠন, কমিটির কার্যাবলী ও পরীক্ষা গ্রহণ:

- ক) প্রতি পরীক্ষার জন্য ন্যূনতম ১ জন বহিরাগত সদস্যসহ মোট ৫ সদস্য বিশিষ্ট পৃথক কমিটি থাকবে। প্রতি বর্ষে নিয়মিত পরীক্ষার্থীদের জন্য ১টি এবং পুরাতন পরীক্ষার্থী থাকলে তাদের জন্য আরো ১টি পরীক্ষা কমিটি গঠন করতে হবে। বিভাগীয় একাডেমিক কমিটি পরীক্ষা কমিটির সভাপতি ও সদস্যগণের নাম সুপারিশ করবে।
- খ) বিভাগীয় একাডেমিক কমিটি পরীক্ষা শুরুর তারিখ নির্ধারণ ও পরীক্ষার সময়সূচী প্রণয়ন করবে। তদনুযায়ী বিভাগীয় সভাপতি পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের মাধ্যমে পরীক্ষা গ্রহণের ব্যবস্থা করবেন।
- গ) পরীক্ষা কমিটি প্রশ্নকর্তা ও পরীক্ষকগণের নাম সুপারিশ, প্রশ্নপত্রসমূহ সমীক্ষণ, মুদ্রণ ও সংরক্ষণ করবে।
- ঘ) পরীক্ষা কমিটির সভাপতি পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের মাধ্যমে উত্তরপত্র মূল্যায়নের জন্য পরীক্ষকের নিকট চিঠি পাঠানোর ব্যবস্থা নিবেন।
- ৬) পরীক্ষা কমিটি মৌখিক পরীক্ষা গ্রহণ করে নম্বর প্রদান করবে। নম্বরপত্রের ১কপি পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নিকট পাঠাবে এবং ৩ কপি পরীক্ষা কমিটির সভাপতির নিকট জমা রাখবে।

চ) পরীক্ষা কমিটির সভাপতি সংশ্লিষ্ট সকল কোর্সের নম্বর পাওয়ার পর পরীক্ষা কমিটির সভা ডেকে পরীক্ষা কমিটির মধ্য থেকে ৩ জন টেবুলেটরের নাম প্রস্তাব করে পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নিকট পাঠাবেন। যদি কোন সদস্য কোন বিশেষ জরুরী কারণে টেবুলেশন করতে অপারগ হন তাহলে পরীক্ষা কমিটি সে ক্ষেত্রে বিকল্প টেবুলেটরের নাম সুপারিশ করে পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নিকট পাঠাবে। টেবুলেটরগণ ফলাফল প্রস্তুত করে তা প্রকাশের জন্য সংশ্লিষ্ট পরীক্ষা কমিটির সভাপতির মাধ্যমে পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের দপ্তরে পাঠাবেন।

১১। প্রশ্নপত্র প্রণয়ন ও উত্তরপত্র মূল্যায়ন পদ্ধতি:

প্রত্যেক কোর্সের জন্য ২ জন (১ম ও ২য়) প্রশ্নকর্তা থাকবেন এবং উত্তরপত্র মূল্যায়নের জন্য ২ জন (১ম ও ২য়) পরীক্ষক থাকবেন। ১ম প্রশ্নকর্তা ও উত্তরপত্র পরীক্ষক অবশ্যই অভ্যন্তরীণ হতে হবে ২য় প্রশ্নকর্তা ও উত্তরপত্র পরীক্ষক অভ্যন্তরীণ/বহিরাগত হবেন।

১ম ও ২য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বর দুটির গড় করে ফলাফল তৈরী করতে হবে।

১ম ও ২য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বরের মধ্যে পার্থক্য ২০% বা ততোধিক হলে পরীক্ষা কমিটি ৩য় পরীক্ষক দ্বারা সংশ্লিষ্ট উত্তরপত্র মূল্যায়ন করার সুপারিশ করবে। ৩য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বর ১ম ও ২য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বরের মধ্যে যেটি নিকটতম হবে সেটি গ্রহণপূর্বক গড় করতে হবে।

অনার্স পরীক্ষার যে কোন কোর্সের মোট উত্তরপত্রের ৫০% বা তার বেশী সংখ্যা ৩য় পরীক্ষণের প্রয়োজন হলে। সেক্ষেত্রে সকল উত্তরপত্র ৩য় পরীক্ষক কর্তৃক মূল্যায়নের ব্যবস্থা করতে হবে।

৩য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বর যদি ১ম ও ২য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বরের সমান দূরত্বে অবস্থান করে তাহলে ৩য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বরের সাথে ১ম অথবা ২য় পরীক্ষকের প্রদত্ত নম্বরের মধ্যে যেটি বেশী তার সাথে গড় করতে হবে।

টেবুলেশন শুরুর পূর্বে পরীক্ষকগণ তাঁদের স্ব স্ব কোর্সের লিখিত, অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন এর নম্বরসহ ১ কপি বিস্তারিত নম্বরপত্র পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নিকট এবং ৩ কপি বিস্তারিত নম্বরপত্র পরীক্ষা কমিটির সভাপতির নিকট অবশ্যই সীলগালা করে জমা দিবেন।

মূল্যায়নের সকল ক্ষেত্রে (অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নসহ) ভগ্নাংশকে পূর্ণ নম্বর ধরতে হবে।

যে বিভাগে দু'জন শিক্ষক একটি কোর্স পড়ান সে বিভাগে দু'জন শিক্ষকের প্রদত্ত অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের গড় করে প্রার্থীকে অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের নম্বর প্রদান করা হবে। যদি ১ জন শিক্ষক কোর্স পড়ান সেক্ষেত্রে ১ জন শিক্ষকই অভ্যন্তরীণ মূল্যায়নের নম্বর প্রদান করবেন। ৯০ নম্বরের লিখিত পরীক্ষার জন্য সময়কাল হবে ৪ ঘন্টা।

১২। নূন্যতম নম্বর হবে:

লিখিত, অভ্যন্তরীন মূল্যায়ন ও মৌখিক পরীক্ষায় মোট নম্বরের ৪০% এর নীচে F গ্রেড বলে গণ্য হবে।

১৩। পরীক্ষার মাধ্যম:

পরীক্ষাদানের মাধ্যম হবে ইংরেজী অথবা বাংলা ভাষা।

১৪। পরীক্ষার সংখ্যা ও সময়:

বি.এ. অনার্স পরীক্ষা অনুষ্ঠিত হবে বছরে একবার করে মোট চার বছরে চারবার অর্থাৎ প্রথম বর্ষের শেষে অনুষ্ঠিত হবে পার্ট-১, দ্বিতীয় বর্ষের শেষে পার্ট-২, তৃতীয় বর্ষের শেষে পার্ট-৩ এবং চতুর্থ বর্ষের শেষে পার্ট-৪ একজন শিক্ষার্থীকে অনার্স ডিগ্রী লাভের জন্য সর্বোচ্চ ০৬ শিক্ষাবছরের মধ্যে এই চার পর্ব শেষ করতে হবে।

১৫। ফলাফল প্রস্তুত:

প্রতি পর্বের GPA নির্ধারণের জন্য উক্ত পর্বে প্রাপ্ত সকল লিখিত পরীক্ষা, অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন, ব্যবহারিকের মূল্যায়ন, মৌখিক পরীক্ষা ও ক্লাশ উপস্থিতির জন্য প্রাপ্ত মোট গ্রেড পয়েন্টকে মোট ক্রেডিট দিয়ে ভাগ করতে হবে।

কৃতকার্য প্রার্থীদের ফলাফল চার পর্ব পরীক্ষার ফলাফলের ভিত্তিতে তৈরী করা হবে এবং তা প্রকাশ করা হবে CGPA এর ভিত্তিতে। এই ফলাফলের ইংরেজী Transcript এ থাকবে প্রত্যেক কোর্সের কোর্স নম্বর, কোর্সের শিরোনাম Letter Grade (LG) এবং Grade Point (GP) এবং এরপর থাকবে প্রত্যেক পর্বের GPA, তারপর CGPA এবং সবশেষে Letter Grade।

পরীক্ষার ফলাফল

Numerical Grade	Letter Grade	Grade Point	
80% and Above	A+ (A Plus)	4.00	
75% to less than 80%	% to less than 80% A (A regular)		
70% to less than 75%	A- (A minus)	3.50	
65% to less than 70%	B+ (B Plus)	3.25	
60% to less than 65%	B (B regular)	3.00	
55% to less than 60%	B- (B minus)	2.75	
50% to less than 55%	C+ (C Plus)	2.50	
45% to less than 50%	C (C regular)	2.25	
40% to less than 45%	D	2.00	
less than 40%	F	0.00	
Incomplete	Ī		

চুড়ান্ত পরীক্ষায় কোন শিক্ষার্থী অনুপস্থিত থাকলে তার ডিগ্রী অসমাপ্ত (Incomplete) হিসাবে পরিগণিত Letter Grade হবে 'I'।

GPAএবং CGPA নির্ধারণের ক্ষেত্রে দশমিকের (.) পর ৩ ঘর পর্যন্ত নিতে হবে।

ফলাফল প্রস্তুতের নমুনা:

Cours	No. of	Grade	Correspon	Earned	Secured Grade	Grade Point
e no	Credits	Awarded	ding grade	Credit	Point (SGP)	Average
	(Col. 1)	(Col. 2)	point (GP)	(EC)	(Col 1×Col.3)	(GPA)=SGP ÷
			(col. 3)	(Col. 4)		Total Credit
101	4	A	3.75	4	15.00	
102	4	B+	3.25	4	13.00	
103	4	F	00	4	00	
104	4	A-	3.50	4	14.00	100÷36=2.777
105	4	В	3.00	4	12.00	
106	4	С	2.25	4	09.00	
107	4	B-	2.75	4	11.00	
108	4	C+	2.50	4	10.00	
109	4	A+	4.00	4	16.00	
	36			32	100.00	

 $GPA = \frac{\text{sum of (Credit} \times \text{Grade Points)}}{\text{Total Credits}} \text{ or } GPA = \frac{SGP}{\text{Total Credits}} = 100 \div 36 = 2.777$

CGPA (Cumulative Grade Point Average) বের করতে হলে সকল পর্বে অর্জিত মোট GP কে (পার্ট $\lambda+2+0+8$ এর SGP কে) সকল পর্বের মোট Credit ($\lambda>0$) দিয়ে ভাগ করতে হবে।

১৬। ক্লাশ প্রমোশন:

ক্লাশ প্রমোশনের জন্য একজন পরীক্ষার্থীকে নিম্নরুপ নূন্যতম GPA ও ক্রেডিট পেতে হবে।

পার্ট-১ পরীক্ষা: GPA - 2.00 - Credit-১৮

পার্ট-২ পরীক্ষা: GPA - 2.25 - Credit-২২

পার্ট-৩ পরীক্ষা: GPA - 2.50 - Credit-২২

১৭। কোর্স উন্নয়নঃ

- ক) কোন শিক্ষাবর্ষের পরীক্ষায় পরীক্ষার্থী কোন কোর্সে GP 2.75 এর নীচে পেলে এমন ০২ (দু'টি) কোর্সে মাত্র ০১ (একবার) পরবর্তী শিক্ষাবর্ষে নিজ পাঠ্যক্রম অনুযায়ী কোর্স উন্নয়ন পরীক্ষা দিতে পারবে।
- খ) তবে পরীক্ষার্থী কোন কোর্সে লেটার গ্রেড F প্রাপ্ত হলে তখন শুধুমাত্র এমন ০২ (দু'টি) কোর্সের কোর্স উন্নয়ন পরীক্ষা পরবর্তী ০২ (দুই) শিক্ষাবর্ষের মধ্যে ২ বার (দু'বার) দিতে পারবে। পরীক্ষার্থীকে কোর্স উন্নয়ন পরীক্ষা তার জন্য নির্ধারিত পাঠ্যক্রম অনুযায়ী দিতে হবে।

ক এবং খ উভয় ক্ষেত্রে পরীক্ষার্থীর সংশ্লিষ্ট কোর্সের পূর্বের অভ্যন্তরীন মূল্যায়ন ও ক্লাশ উপস্থিতির নম্বর বহাল থাকবে।

ক এবং খ উভয়ের ক্ষেত্রে একক অথবা মিলিতভাবে কোন বর্ষে মৌখিকসহ (যদি মৌখিকের গ্রেড উন্নয়ন প্রয়োজন হয়) ২টির বেশী কোর্সের জন্য পরীক্ষা দেয়া যাবে না। অবশ্যই F গ্রেডের মান অগ্রাধিকার ভিত্তিতে উন্নয়ন করতে হবে। উভয় ক্ষেত্রে শিক্ষার্থীকে ফলাফল প্রকাশের ১ মাসের মধ্যে কোর্স উন্নয়নের পরীক্ষা দেওয়ার জন্য বিভাগীয় সভাপতির নিকট আবেদন করতে হবে।

১৮। লেটার গ্রেড উন্নয়ন:

কোন পরীক্ষার্থী পার্ট-৪ পরীক্ষায় GP 2.75 এর নীচে পেয়েছে এমন সর্বোচ্চ ৪টি (মৌখিকসহ, যদি মৌখিকের গ্রেড উন্নয়ন করতে চায়) কোর্সে মান উন্নয়নের নিমিত্তে তার জন্য প্রযোজ্য পাঠ্যক্রম অনুযায়ী অব্যবহিত পরবর্তী বছরে অনুষ্ঠিতব্য পরীক্ষায় অংশ গ্রহণ করতে পারবে। এ ধরনের পরীক্ষার্থীর সংশ্লিষ্ট কোর্সের অভ্যন্তরীণ মূল্যায়ন ও ক্লাশ উপস্থিতির পূর্বের প্রাপ্ত নম্বর বহাল থাকবে। মান উন্নয়ন যে বছর হবে সে বছরই পরীক্ষার্থীর মান উন্নয়ন বছর বলে গণ্য হবে। ফলাফল প্রকাশের ১ মাসের মধ্যে পরীক্ষার্থী মান উন্নয়ন পরীক্ষা দেওয়ার জন্য বিভাগীয় সভাপতির নিকট লিখিত আবেদন পেশ করবে এবং তার আবেদন বিভাগীয় একাডেমিক কমিটির সুপারিশসহ পরীক্ষা নিয়ন্ত্রকের নিকট প্রেরণ করতে হবে। ফলাফল উন্নয়ন পরীক্ষা পরীক্ষার্থীকে ভর্তির শিক্ষাবর্ষ থেকে ৬টি শিক্ষাবর্ষর মধ্যেই সম্পন্ন করতে হবে। Letter Grade উন্নয়ন না হলে পূর্বের ফলাফল বহাল থাকবে।

১৯। ডিগ্রী অর্জনঃ

- ক) অনার্স ডিগ্রীলাভের জন্য একজন পরীক্ষার্থীকে কোন কোর্সে লেটার গ্রেড F ছাড়া CGPA কমপক্ষে ২.৫০ এবং মোট ক্রেডিট ১২০ পেতে হবে।
- খ) পরীক্ষার্থী কোন কোর্সে F সহ কমপক্ষে মোট ১০০ বা তার বেশী ক্রেডিট পেলে (১২০ ক্রেডিটের নীচে) তাকে পাস ডিগ্রী দেয়া হবে।

- ক) কোন পরীক্ষার্থী কোন শিক্ষাবর্ষের পরীক্ষায় অংশ গ্রহণে ব্যর্থ (ড্রপট আউট) হলে অব্যবহিত পরবর্তী শিক্ষাবর্ষে পুন:ভর্তি হয়ে পরীক্ষায় অংশগ্রহনের সুযোগ পাবে। কিন্তু এ ধরনের সুযোগ যে কোন শিক্ষাবর্ষে মাত্র ২ বার এবং ৬ শিক্ষাবর্ষের মধ্যে সর্বাধিক ২ বার ভোগ করতে পারবে।
- খ) ১ম বর্ষে ড্রপট আউট হলে অব্যবহিত পরবর্তী শিক্ষাবর্ষের নতুন সিলেবাস অনুযায়ী পরীক্ষা দিতে হবে এবং নিয়মিত শিক্ষার্থীদের সকল নিয়ম তাদের ক্ষেত্রেও প্রযোজ্য হবে।
- গ) ১ম বর্ষের কোন শিক্ষার্থী পরীক্ষা শুরু করে শেষ না করলে অথবা পরীক্ষা দিয়ে অকৃতকার্য হলে সে নিজ শিক্ষাবর্ষের সিলেবাস অনুযায়ী পরীক্ষা দিবে।
- ঘ) অন্যান্য বর্ষের (২য়, ৩য়, ৪র্থ) যে কোন পুন:ভর্তিকৃত শিক্ষার্থীর ক্ষেত্রে নিজ শিক্ষাবর্ষের সিলেবাস প্রযোজ্য হবে।
- ঙ) অকৃতকার্য শিক্ষার্থীকে সংশ্লিষ্ট পরীক্ষার ফলাফল প্রকাশের ১৫ দিনের মধ্যে পুন:ভর্তি হতে হবে। পরীক্ষায় অংশগ্রহণ করতে না পারা এবং পরীক্ষা শুরু করে শেষ না করা শিক্ষার্থীগণকে সংশ্লিষ্ট পরীক্ষা শেষ হওযার ১৫ দিনের মধ্যে পুন:ভর্তি হতে হবে।

২১। একাডেমিক ক্যালেন্ডার:

প্রতিটি বর্ষে ভর্তির সময় বিভাগীয় একাডেমিক কমিটি ছাত্র-ছাত্রীগণকে একাডেমিক ক্যালেন্ডারের মাধ্যমে ক্লাশ শুরুর তারিখ, কোর্স সমাপ্তির তারিখ ও পরীক্ষা শুরুর তারিখ অবগত করবে।

একাডেমিক ক্যালেন্ডার নিম্নলিখিত বিষয় উল্লেখ থাকা বাঞ্ছনীয়:

- ক) বাৎসরিক কোর্সের পাঠদানের সময়কাল ৮ মাস।
- খ) কোর্স সমাপ্তির ১ মাস পর পরীক্ষা শুরু হবে।
- গ) পরীক্ষা শেষে ১ মাসের মধ্যে পরবর্তী বর্ষের ক্লাশ শুরু হবে।

সংশোধনী

* ধারা ১৯ এর 'ক' উপধারা সংশোধন: অনার্স ডিগ্রী অর্জনের ক্ষেত্রে উপধারাটি সংশোধন করে অর্জিত ক্রেডিট ১২০ এর স্থলে ১০৮ ক্রেডিট করা হয়েছে (পরীক্ষা নিয়ন্ত্রক দপ্তরের ১৮/১২/২০১১ তারিখের পরিপত্রের ২নং সিদ্ধান্ত অনুযায়ী)।
